
 

Nelegální migrace a Česká republika 

 

Josef Polách 

 

  
Bakalářská práce 

2024  

  
 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 2 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 3 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 4 

 

   



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 5 

 

ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nelegální migrace v České republice. Práce 

představuje komplexní pohled na téma nelegální migrace, zkoumá historii tohoto jevu v ČR 

a analyzuje současnou situaci. Dále se také zaměřuje na hrozby plynoucí z nelegální migrace 

pro obyvatelstvo ČR a pro příslušníky složek sloužících na hranicích, koncepční dokumenty 

ČR a také na současný stav v kontextu těchto hrozeb. 

Klíčová slova: Bezpečnostní hrozby, migrační strategie, migrační trasa, nelegální migrace, 

ochrana obyvatelstva 

 

 

 

ABSTRACT 

This bachelor thesis deals with the issue of illegal migration in the Czech Republic. The 

thesis presents a comprehensive view on the topic of illegal migration, examines the history 

of this phenomenon in the Czech Republic and analyses the current situation. It also focuses 

on the threats posed by illegal migration to the population of the Czech Republic and to the 

members of the forces serving at the borders, the conceptual documents of the Czech 

Republic and the current situation in the context of these threats. 

 

Keywords: Security threats, migration strategy, migration route, illegal migration, 

population protection 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 6 

 

Rád bych takto poděkoval panu doc. RSDr. Václavu Loškovi, CSc. za vedení této bakalářské 

práce, vstřícný přístup a cenné rady. Dále bych také rád poděkoval příslušníkům cizinecké 

policie, kteří mi do této práce poskytli rozhovor. 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou totožné. 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 7 

 

OBSAH 

ÚVOD .............................................................................................................................. 9 

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 10 

1 TERMINOLOGIE ............................................................................................... 11 

2 KLASIFIKACE NELEGÁLNÍ MIGRACE ........................................................ 15 

3 PŘÍČINY NELEGÁLNÍ MIGRACE .................................................................. 17 

3.1 EKONOMICKÝ FAKTOR...................................................................................... 17 

3.2 ENVIRONMENTÁLNÍ FAKTOR ............................................................................. 17 

3.3 NÁBOŽENSKÝ A POLITICKÝ FAKTOR .................................................................. 18 

4 MIGRAČNÍ TRASY ............................................................................................ 19 

4.1 VÝCHODNÍ STŘEDOMOŘSKÁ TRASA ................................................................... 20 

4.2 CENTRÁLNÍ STŘEDOMOŘSKÁ TRASA .................................................................. 20 

4.3 ZÁPADNÍ STŘEDOMOŘSKÁ TRASA...................................................................... 21 

4.4 ZÁPADNÍ AFRICKÁ TRASA ................................................................................. 22 

4.5 BALKÁNSKÁ TRASA .......................................................................................... 23 

5 HISTORIE NELEGÁLNÍ MIGRACE V ČESKÉ REPUBLICE ...................... 25 

5.1 V LETECH 1989-2003 ....................................................................................... 25 

5.2 V LETECH 2004-2014 ....................................................................................... 26 

5.3 V LETECH 2015-2022 ....................................................................................... 27 

6 SOUČASNÁ SITUACE ....................................................................................... 31 

6.1 VÝVOJ MIGRACE .............................................................................................. 31 

6.2 INTEGRACE CIZINCŮ NA NAŠEM ÚZEMÍ .............................................................. 32 

6.3 OPATŘENÍ PROTI MIGRACI ................................................................................. 33 

6.4 SPOLUPRÁCE SE STÁTY EVROPSKÉ UNIE A MIGRAČNÍ PAKT ................................ 33 

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 36 

7 MIGRAČNÍ VLNY A JEJICH HROZBY .......................................................... 37 

7.1 BEZPEČNOSTNÍ ASPEKTY MIGRAČNÍCH VLN ....................................................... 37 

7.2 KONCEPČNÍ DOKUMENTY ČESKÉ REPUBLIKY ..................................................... 39 

7.2.1 Koncepce ochrany obyvatelstva ................................................................ 40 
7.2.2 Bezpečnostní strategie České republiky 2023 ............................................ 42 
7.2.3 Migrační strategie České republiky ........................................................... 44 

8 SOUČASNÝ STAV A JEHO ZLEPŠENÍ ........................................................... 45 

9 ROZHOVORY ..................................................................................................... 47 

9.1 ROZHOVOR 1 .................................................................................................... 47 

9.2 ROZHOVOR 2 .................................................................................................... 50 

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 55 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 56 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 61 

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 62 

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 63 

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 64 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9 

 

ÚVOD 

V dnešní globalizované a dynamické společnosti se stěhování obyvatelstva stalo jedním 

z klíčových jevů, které ovlivňují sociální, ekonomický a politický vývoj zemí po celém 

světě. Migrace, ať už legální nebo nelegální, se stala středem pozornosti politiků, vědců a 

veřejnosti. Nelegální migrace, což zahrnuje nedovolené překročení hranic a pobyt v cizí 

zemi bez příslušného povolení, je tématem, kterém mý významné důsledky pro země 

přijímající i pro samotné migrující jedince.  

Česká republika, jako středoevropský stát, není výjimkou v kontextu migrace. Po vstupu do 

Evropské unie a Schengenského prostoru se stala součástí prostoru s volným pohybem osob, 

což mělo významný vliv na migraci a na problematiku nelegální migrace na jejím území. 

Nelegální migrace do České republiky také přináší mnoho otázek, výzev a problémů, které 

souvisí nejen s bezpečností a právy migrantu, ale také s ekonomickými, sociálními a 

politickými aspekty. 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nelegální migrace v kontextu České 

republiky. Cílem této práce je analyzovat různé aspekty nelegální migrace, včetně jejich 

příčin a důsledků. Zároveň se práce bude zabývat historií nelegální migrace v České 

republice od roku 1989 doposud a v poslední fázi se podrobněji zaměří na hrozby z ní 

plynoucí pro bezpečnost České republiky a jak by bylo možné tyto hrozby zmírnit. 

K dosažení těchto cílů bude užito kombinace kvalitativních a kvantitativních metod včetně 

analýzy dostupných dat a literárního průzkumu, diskusí o aktuálních událostech v této 

oblasti, oficiálních statistik státní správy a zkušeností autora s nelegální migrací v rámci 

cizinecké policie. Toto vše bude zakončeno rozhovorem s příslušníky cizinecké policie 

sloužících na hranicích během migračních vln 2015 a 2022–2023. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10 

 

  TEORETICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11 

 

1 TERMINOLOGIE 

V první části se práce zaměřuje na důležité pojmy z problematiky nelegální migrace, které 

budou v rámci této práce užity. 

Azyl 

Spadá pod formy mezinárodní ochrany, které mají sloužit k zajištění ochrany a bezpečí 

státním příslušníkům třetí země případně osobě, která státní příslušnost nemá. Takováto 

osoba se musí nacházet mimo svou domovskou zemi, ve které jí hrozí nebezpečí z důvodu 

válečného konfliktu, utlačování nebo také například pronásledování kvůli náboženskému 

přesvědčení, politické příslušnosti, rase, národnosti a jiné. (Chmelíčková, 2016) 

Azylant 

Dle § 2 odst. 2 zákona č. 325/1999 Sb., Zákon o azylu se azylant definuje jako cizinec, 

kterému 

a) bylo doručeno rozhodnutí o udělení azylu, a to po dobu platnosti rozhodnutí o azylu 

nebo mu 

b) byl odňat azyl, i po dobu 

1. běhu lhůty pro podání žaloby § 32 proti rozhodnutí o odnětí azylu, 

2. běhu lhůty pro podání případné kasační stížnosti v této věci, nebo 

3. soudního řízení o žalobě a o kasační stížnosti v této věci. (Chmelíčková, 2016) 

Cizinec 

§ 1 odst. 2 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky definuje 

pojem cizinec jako fyzickou osobu, která není státním občanem České republiky, včetně 

občana Evropské unie. (Česko, 2024) 

Cizinecká policie 

Služba cizinecké policie představuje jednu ze specializovaných složek Policie České 

republiky, která má na starosti monitorování a řešení otázek souvisejících s pobytovým 

režimem cizinců na území ČR. Její působnost se zaměřuje na odhalování a řešení případů 

nelegální migrace, včetně represivních opatření vůči cizincům, kteří se zdržují na území 

České republiky v rozporu se zákonem o pobytu cizinců na území ČR. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12 

 

Zřízení služby cizinecké policie bylo uskutečněno nařízením Ministerstva vnitra č. 67/2008, 

kterým se stanovují útvary Policie České republiky s působností na celostátní úrovni. 

Mezi hlavní úkoly služby cizinecké policie patří: 

1. Provádění pobytové kontroly a zajištění dodržování závazků vyplývajících z 

mezinárodních smluv. 

2. Kontrola hranic a zajištění eskortních služeb v rámci vyhošťování cizinců nebo 

průvodu cizinců přes území ČR. 

3. Poskytování právních rozhodnutí ve správním řízení jako odvolací orgán. 

4. Provoz informačních systémů a vydávání cestovních a přepravních dokladů pro 

cizince. 

5. Řešení otázek spojených s označením osob za nežádoucí a udělování víz nebo 

povolení vstupu na území ČR. 

Služba cizinecké policie je tak klíčovým hráčem v zajištění dodržování imigračních předpisů 

a ochraně hranic České republiky. Její práce je nezbytná pro udržení bezpečnosti a stability 

v zemi a pro zajištění dodržování právních norem v oblasti migrace a pobytu cizinců. (Policie 

České republiky – Služba cizinecké policie, 2024a) 

Frontex 

Frontex, plným názvem Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž, je agentura 

Evropské unie, která pomáhá členským státům a zemím Schengenského prostoru v řízení 

jejích vnějších hranic. Frontex podporuje tyto státy v boji proti přeshraniční trestné činnosti 

a nelegální migraci. Také koordinuje spolupráci mezi členskými státy v oblasti řízení hranic, 

provádí analýzy rizik a pomáhá při návratech migrantů do jejich země původu. Frontex hraje 

klíčovou roli v zajišťování bezpečnosti vnějších hranic Evropské unie. (Frontex - Who we 

are, 2024) 

Migrace 

Migrace je pohyb lidí z jednoho místa na druhé za účelem dlouhodobějšího pobytu. V České 

republice je hlavním orgánem zodpovědným za oblast azylu a migrace Ministerstvo vnitra. 

Odbor azylové a migrační politiky se konkrétně věnuje oblasti mezinárodní ochrany, vstupu 

a pobytu cizinců, koordinaci integrace cizinců, mezinárodní a evropské spolupráci v oblasti 

azylu a migrace, schengenské spolupráci, ochraně hranic a návratové politice. Migrační 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13 

 

strategie České republiky vede k posilování pozitivních aspektů migrace a co 

k nejúčelnějšímu potírání negativní jevů a s migrací spojených rizik. (Ministerstvo vnitra 

České republiky, 2024a) 

Migrační trasa 

Migrační trasa je cesta, kterou migranti a uprchlíci využívají k přesunu z jednoho místa na 

druhé. V Evropě existují čtyři hlavní migrační trasy a k tomu ještě jedna dočasná migrační 

trasa vedoucí z Ukrajiny po vpádu ruských vojsk v únoru roku 2022. (Evropská komise, 

2024a) 

Nelegální migrace 

Nelegální migrací rozumíme případ, když cizinec chce vstoupit na území daného státu bez 

platného oprávnění k pobytu, nebo bez něj v daném státě pobývá. (Ministerstvo vnitra České 

republiky, 2024b) 

Schengenský prostor 

Nazváno podle města Schengen v Lucembursku. Schengenský prostor označuje uskupení 27 

států, které se podpisem schengenské dohody v roce 1985 zavázaly k otevření hranic pro 

plynulejší pohyb osob a zboží s tím, že na hranicích nebudou prováděny kontroly mimo 

případy specifických hrozeb a kontrola bude zaměřena pouze na vnější schengenskou 

hranici. (Evropská rada, 2024a) 

Tranzitní nelegální migrace 

V tomto případě je tranzitní migrace taková, která nevyústí v delší setrvání cizince na území 

daného státu. Cizinec nacházející se na území bez potřených oprávnění k pobytu v něm 

nesetrvává a pokračuje v cestě dále přes území daného státu do státu jiného. (Ministerstvo 

vnitra České republiky, 2024b)  

Uprchlík 

Uprchlík je osoba, která musela opustit svou zemi původu kvůli pronásledování z důvodu 

rasy, národnosti, náboženství, politické příslušnosti nebo příslušnosti k určité sociální 

skupině. Uprchlíci jsou lidé, kteří se ocitli v situaci, kdy je ohrožen jejich život, svoboda a 

bezpečí a nemohou se spolehnout na ochranu poskytnutou svojí vládou. Někdy označovaní 

také jako běženci. Mezinárodní ochrana uprchlíků je zajišťována Úmluvou o právním 

postavení uprchlíků z roku 1951. (UNHCR, 2024a) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14 

 

Vnitřní a vnější schengenská hranice 

Vnitřní schengenská hranice je hranice mezi členskými státy schengenského prostoru, kde 

se nemusí provádět hraniční kontrola. Tato hranice zahrnuje pozemní hranice, letiště a 

námořní přístavy. Vnější schengenská hranice je naopak hranice mezi členskými státy 

schengenského prostoru a mezi státy kteří se na této spolupráci nepodílejí tzv. třetími státy, 

stejně tak jako jejich letiště a námořní přístavy. Tato hranice lze překročit pouze na 

vytyčených hraničních přechodech a všichni občané třetích zemí zde procházejí důkladnou 

hraniční kontrolou. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024c) 

Zákon o pobytu cizinců 

Zákon o pobytu cizinců je právní předpis (z. č. 326/1999 Sb.), který upravuje podmínky 

vstupu, pobytu a vycestování cizinců na území České republiky. Tento zákon také stanovuje 

podmínky pobytu cizince na území České republiky a vymezuje působnost Policie České 

republiky, Ministerstva vnitra a Ministerstva zahraničních věcí v této oblasti státní správy. 

(Vlčková, 2003)  

Žadatel o azyl 

Žadatel o azyl je osoba, která utíká ze své domovské země a hledá ochranu v jiné zemi. 

V této zemi požádá o azyl neboli mezinárodní ochranu a oficiálně se tak stane žadatelem 

podáním formální žádosti. Až do skončení procesu si zachovává status žadatele o azyl, i 

když se může jednat o uprchlíka, vysídlenou osobu nebo migranta. (UNHCR, 2024b) 

Závěr kapitoly 

V této kapitole jsou definovány základní klíčové pojmy související s problematikou 

nelegální migrace a kontextem České republiky. Tato kapitola nám tedy umožňuje lépe 

porozumět terminologii a mechanismům spojeným s nelegální migrací a systémem azylu v 

České republice. Definice těchto pojmů jsou klíčové pro další analýzu příčin, důsledků a 

bezpečnostních aspektů nelegální migrace v následujících částech práce. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15 

 

2 KLASIFIKACE NELEGÁLNÍ MIGRACE 

Česká republika se jako země nacházející se v samém středu Evropy potýká s nelegální 

migrací již dlouhodobě. V závislosti na zdroji a na zemi se klasifikace nelegální migrace 

může lišit nicméně naše země sleduje následující kategorie nelegální migrace:  

Nelegální migrace přes vnější schengenskou hranici 

Vnější schengenskou hranici v České republice tvoří veřejné mezinárodní letiště. Těchto 

máme v České republice šest. Konkrétně jsou to:  

1. Letiště Václava Havla v Praze 

2. Letiště Tuřany v Brně 

3. Letiště Leoše Janáčka v Ostravě 

4. Letiště Karlovy Vary 

5. Letiště Pardubice 

6. Letiště Mnichovo Hradiště. (Letecká doprava, 2023) 

Kontrola na této hranici může být prováděna orgány státní správy jako je Policie České 

republiky a Celní správa. Prvky, které se na vnější schengenské hranici kontrolují jsou: 

1. Pasová kontrola: Na vnější schengenské hranici může docházet k pasové kontrole, 

kde se kontroluje platnost a správnost cestovního dokladu (pasu) každého 

cestujícího. Cílem je zajistit, že osoby překračující hranici jsou oprávněny vstoupit 

na území Schengenského prostoru. 

2. Kontrola víz: Pokud je to vyžadováno, na vnější schengenské hranici mohou být 

kontrolovány víza. To platí zejména pro cestující z třetích zemí (země mimo 

Evropskou unii), kteří potřebují víza k vstupu do Schengenského prostoru. 

3. Kontrola zboží: Kromě kontroly osob může na vnější schengenské hranici docházet 

také k celní kontrole zboží, zejména pokud se jedná o obchodní zásilky a komerční 

přepravu. (Letecká doprava, 2023) 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 16 

 

Neoprávněný pobyt 

V České republice je kontrola nelegálního pobytu cizinců na území v kompetenci cizinecké 

policie. Neoprávněný pobyt na území České republiky znamená, že cizinec pobývá na území 

ČR bez platného povolení k pobytu nebo jiného právního důvodu, který by ho opravňoval k 

pobytu v zemi. Cizinec může být v ČR neoprávněně, pokud například překročil hranice 

ilegálně, pokud mu vypršela platnost jeho víza nebo jiného povolení k pobytu, nebo pokud 

vůbec nemá žádné dokumenty opravňující k pobytu.(Čižinský, 2023) 

Závěr kapitoly 

V této kapitole jsme se zabývali klasifikací nelegální migrace v České republice. 

Identifikovali jsme dvě hlavní kategorie nelegální migrace, které se v naší zemi vyskytují, a 

to migraci přes vnější schengenskou hranici a neoprávněný pobyt. Kapitola poskytuje 

základní přehled o formách nelegální migrace v České republice a o opatřeních, která jsou 

přijímána k jejich monitorování a řešení.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 17 

 

3 PŘÍČINY NELEGÁLNÍ MIGRACE 

Příčiny nelegální migrace jsou různé. Takovými příčinami můžou být například politická 

nestabilita, chudoba, nízká úroveň vzdělání, náboženské konflikty, zhoršením životního 

prostředí, válečné konflikty a jiné faktory. Tyto faktory mohou vést k tomu, že lidé opouštějí 

své domovy a hledají lepší životní podmínky v jiných zemích. V této části se práce bude 

zaměřovat na to, jaké faktory přispívají k nárustu nelegální migrace. 

3.1 Ekonomický faktor 

Nelegální ekonomičtí migranti do České republiky jsou obvykle jedinci nebo rodiny 

hledající lepší pracovní příležitosti a zlepšení životních podmínek. Často pocházejí ze zemí 

s nižší životní úrovní nebo z oblastí postižených politickou nebo ekonomickou nestabilitou. 

Tito migranti vstupují do země nelegálně nebo překračují dobu svého povoleného pobytu, 

často pracují v neoficiálním sektoru ekonomiky a jsou vystaveni riziku vykořisťování. 

(Cohen, 2019) 

Mezi hlavní faktory, které přitahují ekonomické migranty do České republiky patří 

například: 

1. Větší dostupnost pracovních míst ve srovnání s některými zeměmi původu 

2. Předpoklad vyšších výdělků a lepších pracovních podmínek 

3. Společenské a rodinné sítě, které jíž v zemi existují 

Nelegální migranti čelí řadě výzev. Mezi tyto výzvy patří riziko vykořisťování a nejisté 

pracovní podmínky, nedostatečný přístup ke zdravotní péči a sociálním službám a právní a 

bezpečnostní rizika spojené s nelegálním pobytem. Je třeba si uvědomit, že migrace 

z ekonomických důvodů často není dostačujícím důvodem k udělení mezinárodní ochrany 

na rozdíl od migrace z environmetálních, politických nebo náboženských důvodů. (Cohen, 

2019) 

3.2 Environmentální faktor 

Environmentální migrace je termín, který popisuje pohyb lidí způsobený environmentálními 

faktory, jako jsou změny klimatu, katastrofy nebo degradace životního prostředí. Podle 

mezinárodní organizace pro migraci (IOM) neexistuje právní definice osoby, které migrují 

z environmentálních důvodů, ale IOM předkládá širokou pracovní definici, která se snaží 

zachytit složitost této problematiky. Environmentální migranti jsou tedy definování jako 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 18 

 

osoby nebo skupiny osob, které jsou z důvodu náhlé nebo postupné změny prostředí, která 

negativně ovlivňuje jejich životy nebo životní podmínky, nuceny opustit své obvyklé 

domovy, nebo se rozhodnou tak učinit, ať už dočasně nebo trvale, a přesouvají se buď uvnitř 

své země nebo právě do zahraničí. Nejčastějšími jevy tuto migraci způsobující jsou například 

obrovská sucha. eroze půdy, desertifikace, tornáda, výbuchy sopek, záplavy a zemětřesení. 

Tento faktor bývá častým důvodem pro udělení mezinárodní ochrany. (Cohen, 2019) 

3.3 Náboženský a politický faktor 

Uprchlíci, kteří hledají útočiště kvůli náboženskému nebo politickému pronásledování 

představují jednu z nejvážnějších humanitárních výzev současnosti. Tato problematika je 

složitá a mnohovrstvá, spojující se s otázkami lidských práv, mezinárodního práva, 

bezpečnosti a sociální integrace. Nábožensky motivované migrace jsou často reakcí na 

pronásledování nebo diskriminaci, které mohou zahrnovat fyzické násilí, sociální ostrakizaci 

nebo omezení náboženské svobody. Politicky motivované migrace jsou často spojeny 

s útlakem nebo perzekucí ze strany státu, vnitřní konflikty, či narušením veřejného pořádku. 

Polické pronásledování může zahrnovat politické aktivisty, novináře, opoziční členy nebo 

jakékoliv osoby, které jsou vnímány jako hrozba pro nastolený režim. Cizinci, kteří migrují 

z těchto důvodů mají velkou naději na to, že jim bude v cílové zemi udělena mezinárodní 

ochrana. (Cohen, 2019) 

Závěr kapitoly 

V této kapitole práce zkoumala rozmanité faktory a motivace, které stojí za nelegální 

migrací. Zjistili jsme, že příčiny nelegální migrace jsou komplexní a často spojené s 

ekonomickými, sociálními, politickými a environmentálními faktory. Pochopení příčin 

nelegální migrace je klíčové pro formulaci účinných politik a opatření, které by měly 

adresovat tyto problémy a snižovat rizika spojená s nelegální migrací. Důkladná analýza 

těchto příčin nám poskytuje základ pro další cíle práce. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 19 

 

4 MIGRAČNÍ TRASY 

Migrační trasy vedoucí do střední Evropy primárně zahrnují pohyb lidí z oblastí, jako je 

Afrika, blízký východ a střední Asie. Tyto trasy monitorují a analyzují agentury jako 

například Frontex, která podporuje členské státy EU při správě vnějších hranic EU a boji 

proti přeshraniční trestné činnosti. Pokud chceme dostat bližší náhled, kudy nejčastěji 

užívané migrační trasy vedou, můžeme je najít v migrační mapě, která je vytvořena a 

pravidelně aktualizována právě agenturou Frontex. Mapa tak odráží nejnovější trendy a 

pohyby v migrace do Evropy. 

 

 

Obrázek 1 Migrační mapa (Frontex, 2024f) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 20 

 

4.1 Východní středomořská trasa 

Migrační trasa přes východní středomoří je jednou z hlavních cest migrantů a uprchlíků do 

Evropy. Tato trasa pramení z blízkého východu a zejména pak ze zemí, jako je Sýrie, Irák a 

Afghánistán. Migranti a uprchlíci cestují přes Turecko a přechází do Řecka, Bulharska nebo 

na Kypr. Je obzvláště významná v důsledku neutuchajícího syrského konfliktu, který vede 

ke značnému přílivu uprchlíků hledajících azyl a lepší životní podmínky v Evropě. Migrační 

situace na ní je důkladně monitorovaná hlavně kvůli svému dopadu na migrační trendy a 

bezpečnost hranic v rámci Evropské unie. (Frontex, 2024a; Rožňák, Kubečka, 2018) 

 

Obrázek 2 Graf příjezdů do Řecka (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) 

 

V posledním čtvrtletí roku 2023 Řecko eviduje 17 499 nelegálních migrantů. 15 952 po moři 

a 1 547 po zemi. Na území Řecka se usídlilo a nadále nelegálně pobývá 48 404 osob. Na této 

trase zemřelo nebo bylo pohřešováno (k datu 30.11.2023) 86 osob. (Ministerstvo vnitra 

České republiky, 2024d) 

4.2 Centrální středomořská trasa 

Rovněž významnou trasou pro migraci do Evropy je trasa centrální středozemní. Je 

významná pro svou nebezpečnost a humanitární dopady. Tato trasa je využívaná především 

migranty a uprchlíky ze severní Afriky konkrétně ze zemí jako Egypt, Tunisko, Alžír a 

Bangladéš. Vede přes Středozemní moře k pobřeží Itálie a Malty. Charakterizována 

riskantními plavbami ve špatně vybavených a přeplněných lodích, trasa čelí mnoha výzvám, 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 21 

 

včetně tragických lodních nehod a těžkých podmínek na moři. V důsledku toho je tato trasa 

často v centru diskusí o migračních politikách a humanitární pomoci. (Frontex, 2024b; 

Rožňák, Kubečka, 2018)  

Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2023 došlo k výraznému poklesu počtu migrantů přicházejících 

nelegálně do Itálie o 66 % ve srovnání s předchozím třetím čtvrtletím roku 2023. Celkový 

počet migrantů, kteří dorazili nelegálně do Itálie v roce 2023, činil 157 314 osob, což 

představuje nárůst o zhruba 50 % ve srovnání s rokem 2022. Trasa středomořské migrace 

zůstává nejvytíženější z hlediska počtu migrantů, kteří překračují Středozemní moře. Mezi 

nejčastější země původu migrantů, kteří připlouvají centrální středomořskou trasou do 

Evropy patří Guinea, Tunisko, Pobřeží slonoviny, Bangladéš a Egypt. Statistiky 

Mezinárodní organizace pro migraci neboli IOM uvádějí, že v roce 2023 zahynulo nebo bylo 

pohřešováno celkem 2 498 osob při pokusu o překročení centrální středomořské trasy. 

(Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) 

 

Obrázek 3 Graf příjezdů do Itálie (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) 

4.3 Západní středomořská trasa 

Trasa využívána převážně pro cestu z Afriky spojuje především státy severní Afriky s jižní 

Evropou zejména pak se Španělskem a Itálií. Migranti, kteří touto trasou putují, často 

pocházejí ze zemí jako Maroko, Alžírsko a ze západních států Afriky. Migrace po této trase 

rovněž zahrnuje nebezpečnou přepravu po Středozemním moři tak jako u migrantů 

cestujících po trase centrální. (Frontex, 2024c; Rožňák, Kubečka, 2018) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 22 

 

V čtvrtém čtvrtletí roku 2023 nelegálně přicestovalo do Španělska, včetně cest přes 

Středozemní moře a španělské enklávy v Africe, celkem 57 538 osob, z nichž drtivá většina 

(57 071) dorazila po moři. Celkový počet příjezdů na této trase se v porovnání s předchozím 

rokem téměř ztrojnásobil. Čtvrtletní nárůst počtu příchodů v roce 2023 dosáhl 115 %. 

Nejčastějšími zeměmi původu migrantů, kteří připlouvají nebo přicházejí do Španělska a na 

Kanárské ostrovy v roce 2023, byly Maroko, Senegal a Alžírsko. Statistiky Mezinárodní 

organizace pro migraci zaznamenaly, že v roce 2023 zemřelo nebo bylo pohřešováno celkem 

369 osob v rámci západní středomořské trasy. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) 

 

Obrázek 4 Graf příjezdů do Španělska (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) 

4.4 Západní africká trasa 

Migrační trasy západní Afriky představují jednu z nejdynamičtějších a nejrizikovějších cest 

pro migranty směřující do Evropy. Tato trasa, která spojuje hlavně západní africké státy 

s evropským kontinentem, je pro migranty cestou plnou výzev. Západní africká migrační 

trasa začíná v zemích jako jsou Senegal, Gambie, Mali a Niger. Směřuje převážně do 

Španělska a Itálie přes Středozemní moře. Migranti se dostávají na moře po nebezpečné trase 

přes poušť Sahara, kde čelí extrémním klimatickým podmínkám, nedostatku vody a jídla, a 

také riziku vykořisťování pašeráky a zločineckými skupinami. Mezinárodní společenství a 

evropské státy se snaží řešit tuto problematiku plynoucí ze strastní těchto migračních tras 

prostřednictvím záchran na moří, boje proti pašeráctví lidí a rozvojovou pomocí zaměřené 

na zlepšení životních podmínek v západní Africe nicméně nalezení rovnováhy mezi 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 23 

 

ochranou hranic a humanitárními potřebami migrantů zůstává pro světové organizace velkou 

výzvou. (Frontex, 2024d; Rožňák, Kubečka, 2018) 

4.5 Balkánská trasa 

Patrně tou neznámější a v posledních letech rozhodně nejužívanější trasou je trasa vedoucí 

přes balkánský poloostrov ze zemí z východu. Balkánská trasa spojuje Blízký východ a Asii 

s Evropou a prochází přes Turecko, Řecko, Bulharsko, Severní Makedonii, Maďarsko, 

Albánii a Srbsko. Tato trasa získala na významu zejména během migrační krize v roce 2015, 

kdy tisíce migrantů a uprchlíků, mnozí z nich prchající před válkou v Sýrii, využili tuto cestu 

k dosažení bezpečí a nových možnosti v Evropské unii a mnoho migrantů ji také volilo jak 

podstatně více bezpečnou alternativu k nebezpečnějším mořským cestám přes Středozemní 

moře. Ač se cesty uprchlíků přes tuto trasu považují za bezpečnější, i tady jsou nuceni se 

potýkat s potenciálním rizikem zneužití ze strany pašeráků a obchodníků s lidmi. (Frontex, 

2024e; Rožňák, Kubečka, 2018) 

V průběhu roku 2023 bylo zaznamenáno 99 068 incidentů nelegálního překročení hranic s 

Evropskou unií, což představuje pokles o téměř 31 % ve srovnání se stejným obdobím v roce 

2022. Nejčastějšími státními příslušníky těchto migrantů byli lidé ze Sýrie, Turecka, 

Afghánistánu, Pákistánu a Iráku. Níže uvedená statistika ukazuje rozdíl mezi současnou 

situací na této trase a migrační vlnou v roce 2015. Rozdíl v těchto dvou případech je 

extrémní. Dá se tedy konstatovat, že hlavní síla nelegální migrace začala využívat spíše 

jiných tras než té balkánské. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) 

 
 

Obrázek 5 Graf počtu nelegální překročení SH – Západobalkánská trasa (Ministerstvo vnitra 

České republiky, 2024d) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 24 

 

Závěr kapitoly 

V této kapitole jsme se zaměřili na analýzu migračních tras, které nelegální migranti 

nejčastěji využívají, a na současnou situaci na těchto trasách. Identifikovali jsme hlavní 

migrační cesty, které vedou do České republiky a prostřednictvím ní do dalších destinací v 

Evropě. Naším cílem bylo porozumět dynamice těchto tras a faktorům, které ovlivňují 

migraci na nich. Zjistili jsme, že migranti využívají různé cesty v závislosti na 

geografických, politických a sociálních faktorech, jako jsou přístupnost, bezpečnost, 

možnosti získání pomoci a další. Současně jsme analyzovali situaci na těchto migračních 

trasách, včetně rizik, která s sebou nesou pro nelegální migranti, ale i pro země, jimiž tyto 

trasy procházejí.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 25 

 

5 HISTORIE NELEGÁLNÍ MIGRACE V ČESKÉ REPUBLICE 

Historie nelegální migrace odhaluje složitý a mnohovrstvý příběh, který je těsně spojen 

s politickými, ekonomickými a sociálními proměnami v zemi i v širším mezinárodním 

kontextu. Tato kapitola se tedy zaměřuje na faktory a průběh migračních trendů v České 

republice s důrazem na období od roku 1989 až do současnosti. Jako výchozí bod bude tedy 

sloužit pád komunistického režimu v roce 1989 a dále se posuneme přes vstup České 

republiky do Evropské unie což představuje počátek období intenzivní transformace 

v oblasti migrační politiky. Tato kapitola poskytne ucelený pohled na historii nelegální 

migrace v České republice.  

5.1 V letech 1989-2003 

Historie nelegální migrace do České republiky v letech 1989–2003 je poměrně složitá a 

multidimenzionální. Po roce 1989, kdy došlo k pádu komunistického režimu a otevření 

hranic, Česká republika postupně začala přitahovat větší počet migrantů. Tento příliv byl 

částečně motivován nově nabytou politickou a ekonomickou svobodou země, ale také 

geografickou polohou České republiky jako tranzitního bodu na cestě do západní Evropy.  

V první polovině 90. let 20. století došlo k významnému nárustu počtu migrantů, zejména 

z východní Evropy a bývalého sovětského svazu, kteří hledali lepší životní podmínky nebo 

unikali před politickou nestabilitou ve svých zemích. Mnozí z těchto migrantů využívali 

Českou republiku jen jako tranzitní zemi na cestě do bohatší západní Evropy. V průběhu 90. 

let Česká republika také začala čelit problémům spojeným s nelegální migrací včetně 

obchodu s lidmi, nelegální prací a porušování vízových povinností. V reakci na tyto 

problémy vláda zavedla řadu opatření, včetně přísnějších hraničních kontrol a vízových 

pravidel. Po vstupu České republiky do Evropské unie v roce 2004 se situace částečně 

změnila, ale období 1989-2003 bylo charakteristické dynamickými změnami v migračních 

trendech a výzvami spojenými s regulací migrace a integrací migrantů do české společnosti. 

(Uherek, 2004) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 26 

 

Tabulka 1 Neleg. mig. v ČR, 1993, 1997-2007 (Ministerstvo vnitra České republiky, 2008) 

 

5.2 V letech 2004-2014 

V tomto desetiletí prošel fenomén nelegální migrace řadou významných změn v migračních 

trendech a politikách, které měly dopad na to, jak Česká republika řešila otázky nelegální 

migrace. Největším vlivem na migrační trendy měl vstup Česka do Evropské unie v roce 

2004. Nejen že to usnadnilo příchod občanů do země z členských státu unie, ale také to 

zvýšilo atraktivitu České republiky pro migranty ze třetích zemí. Silný ekonomický růst 

v první polovině desetiletí učinil zemi atraktivnější pro pracovní migraci, zejména 

z východní Evropy a některých asijských zemí. Tento trend byl částečně ovlivněn poptávkou 

po pracovní síle v určitých sektorech, jako je stavebnictví a služby. Dále se také do 

migračních trendů promítly globální a regionální konflikty zejména na Blízkém východě a 

v severní Africe. Tyto konflikty měly přímý dopad na migrační toky směřující do Evropy, 

včetně České republiky. Toto období tak bylo svědkem velkého nárustu počtu žadatelů o 

azyl a uprchlíků v oblasti střední Evropy. Reakcí na rostoucí počty migrantů a tlak na 

integrační systémy bylo zpřísnění migračních zákonů a kontrol. Toto samozřejmě 

zahrnovala opatření proti nelegální migrace a posílení hranic. Zatímco v minulosti byla totiž 

Česká republika nejčastěji tranzitní zemí, v tomto desetiletí se stala pro mnoho migrantů 

jejich destinací. (Uherek et al., 2016) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 27 

 

Tabulka 2 Nelegální migrace do ČR, porovnání let 2013/2014 (Ministerstvo vnitra České 

republiky, 2015a) 

 

Tabulka 3 Nelegální pobyt – národnosti za rok 2014 (Ministerstvo vnitra České republiky, 

2015a) 

 

Tabulka 4 Nelegální migrace za období 2004-2014 (Ministerstvo vnitra České republiky, 

2015a) 

 

5.3 V letech 2015-2022 

Rok 2015 se stal klíčovým. Spustil totiž migrační krizi z Blízkého východu, která pramenila 

hlavně ze Sýrie, Iráku a Afghánistánu. Hlavním spouštěčem této krize byl válečný konflikt 

v Sýrii, který vedl k masivní migraci lidí, kteří hledali bezpečí a lepší životní podmínky 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 28 

 

mimo válečné území. Konflikt, který trval od roku 2011 původně vypukl jako část arabského 

jara, když protesty proti režimu syrského vůdce Bašára al-Asada přerostly v ozbrojený 

konflikt a následně se rychle rozšířily do ostatních koutů země. Do tohoto konfliktu bylo 

zapojeno mnoho stran včetně syrské vlády, různých opozičních skupin, islámského státu, 

kurdských sil, Ruska, Spojených států amerických a dalších. Boje způsobily obrovské 

humanitární utrpení. Miliony lidí bylo vysídleno, čelily nedostatku potravin, vody a 

zdravotní péče. Válka si vyžádala stovky tisíc životů a způsobila masivní destrukci 

infrastruktury. Mnoho Syřanů tak uprchlo ze země, hledajíc nejen útočiště před násilím ale 

také lepší životní podmínky a zvolili tak nebezpečnou cestu do Evropy, což vedlo 

k významné migrační krizi na evropském kontinentu. Uprchlíci v tomto období cestovali 

hlavně po balkánské migrační trase. (Rožňák, Kubečka, 2018) 

Česká republika v této migrační krizi hrála roli převážně tranzitní země na cestě uprchlíků 

do západní Evropy. Reakcí bylo značné zpřísnění opatření na hranicích, kdy po celé hranici 

se Slovenskou a Rakouskou republikou byla zavedena plošná opatření zahrnující 

čtyřiadvaceti hodinovou pobytovou kontrolu na vybraných bývalých hraničních přechodech 

v gesci cizinecké policie a ostatních posilujících útvarů a složek. Nasazena byla rovněž 

armáda a celní správa. Česká republika začala rovněž využívat pokročilejších technologií 

jako jsou například biometrické systémy pro efektivnější kontrolu identity osob překračující 

hranice. Také se začalo více užívat mezinárodních databází jako je Schengenský informační 

systém, pro kontrolu hledaných v jiných zemích Evropské unie. Posílena byla také 

spolupráce s mezinárodními organizacemi jako je Frontex s cílem lepší koordinace 

hraničních kontrol a lepší spolupráce s členskými státy unie. Česká republika také zavedla 

různé vzdělávací a informační programy ve snaze informovat o rizicích nelegální migrace a 

zpřísnila právní opatření a sankce pro pašeráky lidí a zaměstnavatele nelegálně pracujících 

migrantů. I tato opatření ale nezabránila. Na území ČR policie v roce 2015 omezila na osobní 

svobodě celkem 8 563 nelegálně pobývajících cizinců, z toho 2016 občanů Sýrie. Dále se 

v rámci neoprávněného pobytu na území policie zajistila také občany Ukrajiny (1 224), 

Kuvajtu (588), Afghánistánu (583) a Iráku (403). Také bylo v tomto období zadrženo 168 

osob podezřelých z převaděčství. (Policie České republiky, 2016; Rožňák, Kubečka, 2018) 

Rok 2016 zaznamenal značné zmírnění intenzity migrace přes území ČR. Od roku 2016 až 

v podstatě do roku 2021 počet zadržených nelegálně pobývajících cizinců nijak nevybočoval 

z trendů před rokem 2015. Velkou měrou k tomuto přispělo globální šíření pandemie 

COVID-19 a opatření s ním spojená ale také efektivnější opatření na vnější schengenské 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 29 

 

hranici zavedené v reakci právě na rok 2015. (Krizový informační tým Ministerstva vnitra 

České republiky, 2022) 

 

Obrázek 6 Vývoj tranzitní migrace v letech 2015-2022 (Ministerstvo vnitra České republiky, 

2023) 

V roce 2021 se míra nelegální migrace přes naše území ale opět zvedla. Celkem bylo na 

území České republiky identifikováno 11 170 osob v souvislosti s nelegální migrací, což 

představuje nárůst o 57 % ve srovnání s předchozím rokem 2020. Z těchto osob bylo 335 

jedinců zadrženo na vnějších hranicích Schengenu, tedy na mezinárodních letištích, zatímco 

10 835 bylo odhaleno při nelegálním pobytu na území. Nejvíce se na ní podíleli státní 

příslušníci Ukrajiny (5 844), Moldavska (1 548), Afghánistánu (529) a Sýrie (428). Z 

celkového počtu zadržených osob během nelegální tranzitní migrace činilo 1 330 jedinců. 

Tato skupina se skládala především ze státních příslušníků Afghánistánu (513), Sýrie (394), 

Maroka (133), Turecka (50) a Alžírska (44). (Ministerstvo vnitra České republiky, 2022) 

Obrovský nárust nicméně přišel s rokem 2022 kdy bylo našem území odhaleno 29 235 osob 

což se rovná nárustu o 161,7 %. Boje na blízkém východě opět nabyly na intenzitě a se 

zmírněním pandemických opatření se tak znova zpřístupnila cesta z východu směrem do 

Evropy. Není tak překvapením, že opět bylo na našem území nejvíce zadrženo při tranzitní 

migraci státních příslušníků Sýrie a to konkrétně 20 980. V menších počtech následovali 

také občané Ukrajiny, Moldavska a Turecka. V souvislosti s takto velkou migrační vlnou 

také vzrostly počty navrácených cizinců na území sousedních států v rámci readmisních 

dohod a to o 481,5 %. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2023) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 30 

 

Závěr kapitoly 

Závěrem této kapitoly lze konstatovat, že historie nelegální migrace v České republice od 

roku 1989 až do současnosti ukazuje na složitý a dynamický vývoj. Po pádu komunistického 

režimu a otevření hranic začala Česká republika přitahovat rostoucí počet migrantů, přičemž 

v prvních letech po revoluci šlo převážně o tranzitní zemi pro migraci směrem na západ. Se 

vstupem do Evropské unie v roce 2004 a následným ekonomickým růstem se Česko stalo 

atraktivní destinací pro pracovní migraci, a to jak ze zemí EU, tak i z třetích zemí. V roce 

2015 vypukla migrační krize z Blízkého východu, což vedlo k masivnímu nárůstu migrace 

přes území ČR. Následně byla zavedena opatření na posílení hranic a boj proti nelegální 

migraci, avšak v roce 2021 a zejména v roce 2022 došlo k dalšímu významnému nárůstu 

počtu nelegálních migrantů, především z důvodu eskalace konfliktů na Blízkém východě. 

Tento vývoj ilustruje složitost a dynamiku problematiky nelegální migrace v ČR a nutnost 

pružné a účinné reakce ze strany státních institucí. Zároveň zdůrazňuje význam mezinárodní 

spolupráce a koordinace v oblasti migrace a bezpečnosti hranic. Důležité je také neustále 

aktualizovat a zdokonalovat migrační politiky a opatření v souladu s aktuálními globálními 

a regionálními událostmi a vývojem. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 31 

 

6 SOUČASNÁ SITUACE 

V této kapitole se práce bude zaměřovat na současnou situaci v ČR v kontextu nelegální 

migrace a bude sloužit také jako závěr teoretické části této práce. 

6.1 Vývoj migrace 

S cílem poskytnout komplexní informace o aktuálním vývoji migrace, Ministerstvo vnitra 

vydává pravidelně čtvrtletní zprávu o migrační situaci v ČR. Tato zpráva systematicky 

shrnuje události a trendy v oblasti legální migrace, mezinárodní ochrany a nelegální migrace 

na území České republiky. Zahrnuje také analýzu vývoje na hlavních migračních trasách 

vedoucích do Evropy. Informace jsou prezentovány s využitím základních statistických dat, 

která umožňují komplexní zhodnocení aktuální situace a identifikaci klíčových trendů v 

oblasti migrace. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) 

Dle této zprávy z posledního čtvrtletí 2023 je momentální počet cizinců pobývajících na 

území České republiky 1 065 740. Toto zahrnuje pouze legální migraci a legální dlouhodobé 

pobyty. Nezahrnuje to však cizince s krátkodobým schengenským vízem, cizince užívající 

dohody o bezvízovém styku a neregistrované cizince EU. Co se týká samotné nelegální 

migrace tak za celý rok 2023 bylo detekováno a následně omezeno na osobní svobodě při 

migraci přes naše území celkem 4 742 osob. Rok 2023 tak zaznamenal v tomto ohledu 

pokles o 78 %. Nicméně, je zapotřebí vzít v potaz jak nelegální migraci přes schengenskou 

vnější hranici, tak nelegální pobyt na území ČR. V tomto ohledu tedy cizinecká policie 

omezila 13 898 osob. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) 

Ač ČR zaznamenala v tomto ohledu značný pokles, pokusů o překročení vnější hranice EU 

je stále mnoho. Za rok 2023 se pokusilo o neoprávněný vstup do zemí EU 107 080 občanů 

Sýrie, 19 867 občanů Afghánistánu a také například 18 211 občanů Tuniska a v menších 

počtech další migranti ze Severní Afriky a jižněji položených afrických států. (Evropská 

komise, 2024b) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 32 

 

 

Obrázek 7 Případy nedovoleného překročení hranic EU (Evropská komise, 2024b) 

6.2 Integrace cizinců na našem území 

Centra na podporu integrace cizinců, která jsou rozmístěna po celém území České republiky, 

hrají klíčovou roli v procesu integrace cizinců, kteří dlouhodobě pobývají v zemi. Tyto 

centra, vedená různými zřizovateli včetně Správy uprchlických zařízení a dalších organizací, 

poskytují komplexní služby, včetně sociálního a právního poradenství, vzdělávacích kurzů 

a tlumočení. Důležitou součástí jejich činnosti jsou adaptačně-integrační kurzy, které jsou 

pro vybrané skupiny cizinců povinné. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) 

Význam těchto center spočívá i v jejich roli v kontextu nelegální migrace. Poskytují podporu 

a služby nejen legálně pobývajícím cizincům, ale i těm, kteří se ocitli v nelegálním stavu. 

Tím přispívají k jejich začlenění do společnosti a snižují rizika sociálního vyloučení a 

nelegálního chování. Díky své síti a aktivitám mají také potenciál pomoci předcházet 

nelegální migraci a souvisejícím bezpečnostním hrozbám. (Ministerstvo vnitra České 

republiky, 2024d) 

V roce 2023 tato centra poskytla své služby více než 85 tisícům klientů a uskutečnila přes 

570 adaptačně-integračních kurzů pro více než 9 tisíc účastníků. Tím se stala klíčovým 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 33 

 

hráčem v procesu integrace cizinců a v boji proti nelegální migraci a jejím potenciálním 

hrozbám. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) 

6.3 Opatření proti migraci 

V reakci na rostoucí počet nelegální migrace v Evropě Česko 4. října zintenzivnilo kontrolní 

opatření na celé hranici se Slovenskem. Cílem těchto kroků bylo efektivněji předcházet 

aktivitám převaděčů, kteří využívají tuto trasu pro nelegální migraci. Spolupráce se 

sousedními státy byla klíčovým prvkem těchto opatření, která byla přizpůsobena aktuálnímu 

vývoji situace. Česká republika se aktivně zapojila do jednání na úrovni Evropské unie, 

včetně zasedání Rady JHA v Lucemburku 19. října a Radě pro spravedlnost a vnitřní věci v 

Bruselu 4. a 5. prosince 2023. Tyto setkání se zaměřovala na problematiku migrace a 

bezpečnosti hranic. Česká delegace podpořila opatření směřující k posílení kontroly vnějších 

hranic EU a boji proti přeshraniční trestné činnosti, včetně převaděčství. (Ministerstvo vnitra 

České republiky, 2024d) 

Ministerstvo vnitra ČR dosáhlo úspěchu v získání dalších finančních prostředků z 

Azylového, migračního a integračního fondu v rámci specifické akce Ukrajina. Tato částka 

ve výši 15,2 milionů eur je určena k podpoře soběstačnosti a integrace vysídlených 

Ukrajinců, kteří utíkají před ruskou agresí. Česko dále aktivně pracuje na posílení 

bezpečnosti svých hranic a spolupracuje s Evropskou unií a sousedními státy na 

implementaci opatření proti nelegální migraci. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) 

6.4 Spolupráce se státy Evropské unie a migrační pakt 

V maďarském Szegedu se 27. listopadu 2023 konalo zasedání ministrů vnitra zemí 

Visegrádské čtyřky, které mělo vést ke vzájemné shodě o migrační situaci v Evropě a o 

migračním toku vedoucím z východu. Na tomto zasedání byla skutečně nalezena shoda 

ohledně potřeby postupovat v rámci Evropy sjednoceně a do určité míry reformovat 

migrační politiku. Byl schválen vznik společné pracovní skupiny, ve které budou figurovat 

zástupci států V4, Německa a Rakouska. Tato skupina bude mít jako cíl posílení ochrany 

vnější schengenské hranice, zintenzivnění hraniční kontroly a nalezení vzájemné shody 

ohledně budoucích postupů v kontextu nelegální migrace v EU. (Ministerstvo vnitra České 

republiky, 2024d) 

S rostoucími počty migrantů na území států EU se zvyšuje také ekonomická a sociální zátěž 

v těchto státech. Evropský parlament tak po téměř deseti letech dospěl dne 10.04.2024 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 34 

 

k přijetí reforem migrační politiky v EU (migrační pakt). Hlavním obsahem migračního 

paktu má být:  

1. Opatření, která mají zajistit solidaritu a odpovědnost v oblasti migrace.  

2. Navýšení pomoci zemím EU, které čelí migračnímu tlaku, prostřednictvím různých 

forem podpory, včetně přesídlování žadatelů o azyl, finančních příspěvků a technické 

podpory.  

3. Aktualizace kritérií pro posouzení žádostí o mezinárodní ochranu (dublinská 

pravidla), aby se zlepšila rovnováha v přerozdělování migrantů mezi členskými státy.  

4. Nová nařízení stanovující mechanismy pro řešení krizových situací a zajištění 

solidarity mezi členskými státy v případě mimořádného náporu migrantů.  

5. Členské státy budou muset provádět předvstupní prověřování osob na hranicích EU 

a zajistit dodržování základních práv žadatelů o azyl.  

6. Zavedení společného postupu pro rychlejší azylová řízení a řízení o navracení na 

hranicích. 

7. Úprava systému Eurodac, která umožní efektivnější identifikaci a sledování osob 

přicházejících nelegálně do EU. 

8. Posílení ochrany a práva osob hledajících azyl, včetně ubytování, zdravotní péče a 

práva na práci. 

9. Vytvoření rámce pro bezpečné a legální cesty do Evropy pro osoby hledající ochranu, 

s důrazem na dobrovolné přesídlování a přijímání osob z humanitárních důvodů. 

Tyto kroky mají posílit úlohu EU v ochraně vnějších hranic a řízení migrace v souladu s 

lidskými právy a zásadami solidarity. (Evropský parlament, 2024) 

Migrační pakt by měl být přijat v květnu 2024. O tom, jak se nakonec migrační pakt dotkne 

ČR se v poslední době stále víc a víc debatuje. Je zřejmé, že zajištění solidarity a 

odpovědnosti v oblasti migrace udává členským státům EU povinnost přijetí určitého počtu 

nelegálních migrantů čímž má dojít k úlevě pro počtem migrantů nejvíce zatížené země. 

Evropská komise momentálně operuje, co se týče přiměřené kapacity států EU s minimálním 

počtem 30 0001 přijatých, přesídlených nebo přerozdělených migrantů za rok. Nicméně se 

stoupající tendencí nelegální migrace v posledních letech a fakt, že do Evropy proudí přes 

 
1 Vypočítaná kapacita v rámci EU 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 35 

 

1 000 000 nelegálních migrantů ročně lze očekávat, že toto číslo nebude finální. Ve výpočtu 

tohoto počtu se totiž posuzuje, hlavně počet odepřených vstupů a záchytů nelegálních 

migrantů na území států EU. Na ČR momentálně připadají 3 % z celkového počtu přiměřené 

kapacity což je 900 migrantů. Migrační pakt ale zahrnuje také možnost, za každého 

nepřijatého migranta zaplatit “pokutu“ minimálně 20 000 euro. Toto vše je ale možné pouze 

v případě, že členské státy EU na svém území přijmou alespoň 60 % z celkového počtu dané 

přiměřené roční kapacity. V opačném případě může Evropská rada rozhodnout o závazné 

povinnosti každého státu EU daný počet nelegálních migrantů přijmout bez možnosti 

odmítnutí. (Evropská rada, 2024b) 

Na migrační pakt je ale nutné nahlížet jako na úpravu právních předpisů týkající se migrace. 

V rámci Evropského práva je totiž zohledňován přínos jednotlivých členských států EU a 

jejich zapojení do systému azylu. Ministr vnitra ČR Vít Rakušan čelil velké kritice, když 

hovořil o výjimce pro ČR z příjímání nelegálních migrantů a případného placení sankcí za 

jejich nepřijetí. Výjimka, jako taková, se v Evropském právu nenachází ale právě přínos a 

zapojení ČR v azylovém systému může vést k vyjmutí ČR z této povinnosti. ČR se tak může 

v tomto ohledu opírat o počet již přijatých uprchlíků z Ukrajiny2 a o možnost velkého přílivu 

dalších uprchlíků v případě ruského vítězství. (Evropská rada, 2024c)      

Závěr teoretické části 

Teoretická část této bakalářské práce se zaměřila na komplexní analýzu problematiky 

nelegální migrace v kontextu České republiky. Hlavním cílem této části bylo zkoumat různé 

aspekty nelegální migrace, včetně jejích příčin a historického vývoje od roku 1989 až do 

současnosti. Tento pohled do minulosti nám umožnil identifikovat trendy a změny v migraci 

a lépe pochopit současnou situaci. Celkově lze tedy konstatovat, že teoretická část práce 

splnila své cíle a poskytla důkladný a komplexní pohled na problematiku nelegální migrace 

v České republice. Tato analýza poskytuje důležitý základ pro další části práce. 

 
2 Přes 300 000 přijatých uprchlíků. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 36 

 

  PRAKTICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 37 

 

7 MIGRAČNÍ VLNY A JEJICH HROZBY 

Praktická část této práce se zaměřuje na migrační vlny v roce 2015 a tu momentálně 

nejaktuálnější z roku 2022 a 2023 v kontextu bezpečnostních hrozeb z nich plynoucích pro 

příslušníky bezpečnostních složek a pro obyvatelstvo České republiky. Cílem této části je 

analyzovat bezpečnostní hrozby spojené s oběma migračními vlnami. Dále se praktická část 

zaměřuje na koncepční dokumenty ČR a jak je v nich nelegální migrace pojata, opatření 

přijatá Českou republikou a jejich dopad na bezpečnost obyvatel ČR. 

Tato práce využije kombinaci kvantitativních a kvalitativních metod výzkumu, včetně 

analýzy statistických dat, odborné literatury a rozhovorů s příslušníky cizinecké policie, 

kteří se přímo účastnili bezpečnostních opatření zaměřených na nelegální migraci. Na 

základě analýzy současného stavu v jsou pak navrženy doporučení, jakým způsobem by se 

měla ČR ubírat  

7.1 Bezpečnostní aspekty migračních vln 

Je všeobecně známo, že migrace tu vždy byla, je a patrně také bude. Přílišné nebo i úplné 

omezení migrace by mohlo v globálním měřítku vést k destabilizaci ekonomických situací 

států a také k omezení volnosti pohybu osob. Je ale nutné brát na vědomí také bezpečnostní 

aspekty, které z migrace jak nelegální, tak legální plynou. Jelikož ČR plní během migračních 

vln prozatím roli tranzitní země, je možné říci, že bezpečnostní hrozby typu nepokojů ve 

vnitrozemí způsobených kulturní nevyvážeností a netolerancí se jí úspěšně vyhýbají. 

Nicméně i tranzitní země jakou je právě ČR nesmí usnout na vavřínech a zefektivňovat 

opatření zabraňující možným hrozbám plynoucích z nelegální migrace. Takovými hrozbami 

mohou být například:     

1. Zvýšený výskyt organizovaného zločinu: Tranzitní nelegální migrace může 

poskytnout prostředí pro činnost organizovaných zločineckých skupin, které 

využívají migranty jako lacinou pracovní sílu nebo se zapojují do obchodu s lidmi, 

pašování drog nebo obchodu se zbraněmi. Převaděčství má také za následek zvýšený 

výskyt snahy vyhnout se policejní kontrole a následné nebezpečné ujíždění hlídkám 

Policie v městských oblastech. Takovéto incidenty mohou mít i fatální důsledky. 

Důkazem je například nehoda způsobená převaděčem v Břeclavi v září roku 2022, 

kdy řidič ujížděl hlídce Policie a ve voze vezl 29 nelegálních migrantů. Následkem 

této nehody došlo ke zranění 21 osob, hospitalizaci 6 osob a škodám na majetku. 

V roce 2015 bylo v souvislosti s napomáháním překročení SH zadrženo 168 osob 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 38 

 

různých národností3. Rok 2022 zaznamenal nárust v počtu zadržených cizinců oproti 

předešlému roku o 138 osob na celkový počet 190. Ve 173 případech se jednalo o 

umožnění překročení SH. Ve většině se jednalo o občany Ukrajiny, Sýrie a České 

republiky4. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024) 

Tabulka 5 Napomáhání překročení SH v letech 2021/2022 (Ministerstvo vnitra České 

republiky, 2023) 

 

2. Riziko terorismu: Při nekontrolovaném průchodu migrantů mohou do země 

proniknout jednotlivci s teroristickými úmysly, kteří se pokusí využít migračního 

toku k útokům na občany a infrastrukturu České republiky. (Ministerstvo vnitra 

České republiky, 2024) 

3. Zátěž pro veřejné služby: Tranzitní nelegální migrace může způsobit zvýšenou zátěž 

pro veřejné služby, jako jsou zdravotní péče, sociální služby a vzdělávání, což může 

vést k nedostatku prostředků a snížení kvality poskytovaných služeb. (Ministerstvo 

vnitra České republiky, 2024) 

4. Porušování domovní svobody: Civilní obyvatelstvo bylo zejména v příhraničních 

oblastech vystaveno vysokému výskytu skupin nelegálních migrantů. Policie ČR 

během migračních krizí na území těchto měst často reagovala na oznámení majitelů 

nemovitostí o pohybu nelegálních migrantů na jejich pozemku. (Ministerstvo vnitra 

České republiky, 2024) 

5. Výskyt přenosných chorob: Zatímco toto není přímým důsledkem migrace, existuje 

riziko přenosu infekčních onemocnění zejména v případech nedostatečného 

 
3 ČR (40), Sýrie (23), Maďarsko (15), Švédsko (arabský původ - 12), Irák (10), jiné (78) 
4 Ukrajina (38), Sýrie (35), ČR (23) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 39 

 

zdravotního vyšetření a hygienických podmínek během migrace. Migrantům, kteří 

prošli dlouhými a náročnými cestami, mohou chybět adekvátní zdravotní péče a 

preventivní opatření, což může zvýšit riziko šíření nemocí. Zvláště v situacích, kdy 

jsou migranti soustředěni na určitých místech, jako jsou uprchlické tábory nebo 

přechodná ubytovna, může dojít k rychlému šíření infekčních chorob, jako jsou 

respirační infekce, průjmy, tuberkulóza nebo dokonce infekce COVID-19. Dále je 

také fakt, že vlivy jako jsou konflikt v Sýrii a ekonomická nestabilita v zemích 

Severní Afriky přispívají ke stagnaci zdravotnictví v postižených zemích. Konkrétně 

boje v Sýrii vedli ke kolapsu tamního očkovacího programu a výrazně tak klesla 

proočkovanost obyvatelstva na nemoci jako například obrna a žloutenka5. V níže 

uvedeném grafu můžeme vidět zvýšený výskyt nemoci žloutenky typu E právě v 

letech 2015 a 2023. (Běženci míří do Česka, 2015; Národní zdravotnický informační 

portál, 2024) 

 

Obrázek 8 Výskyt hepatitidy typu E v ČR 2008-2023 (Národní zdravotnický informační 

portál, 2024) 

7.2 Koncepční dokumenty České republiky 

O nelegální migraci jako o hrozbě hovoří také základní strategické dokumenty ČR. Tyto 

dokumenty analyzují rizika a hrozby, stanovují cíle a priority, nastiňují strategie a cíle a také 

poskytují osvětu obyvatelstvu ČR o tom, jakým hrozbám můžeme čelit a jak je zvládat.  

 
5 Žloutenka typu A a E. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40 

 

7.2.1 Koncepce ochrany obyvatelstva 

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2025 s výhledem do roku 2030 nese podnázev 

„Připravený občan. Připravený systém.“ a klade si tři strategické cíle kdy každý cíl si dále 

klade čtyři úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva6. Tyto cíle jsou rozvoj podmínek, podpora 

úkolů a opatření a zvyšování účinnosti organizace. (Ministerstvo vnitra České republiky - 

GŘHZS, 2020) 

 

Obrázek 9 První strategický cíl koncepce ochrany obyvatelstva (MVČR – GŘHZS, 2020) 

 

Koncepce hovoří o zajištění kvalitního a efektivního fungování systému ochrany 

obyvatelstva a o jeho zdrojovém zabezpečení prostřednictvím personálu, financí, materiálu 

a techniky. V tomto ohledu je kladen důraz především na složky IZS a subjekty, které se 

podílí na řešení mimořádných událostí a krizových situací. Složky zasahující během 

migračních krizí na hranicích státu z hlediska personálu čelí podstavu a je tak zapotřebí, se 

zaměřit na posilování řad složek IZS což je v koncepci dáno jako jeden z úkolů do roku 

2025. Do roku 2030 by tak měly být složky IZS a veřejná správa kompletně připravena na 

řešení mimořádných událostí a krizových situací. (Ministerstvo vnitra České republiky - 

GŘHZS, 2020) 

 
6 Schémata SC1 – SC3 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 41 

 

 

Obrázek 10 Druhý strategický cíl koncepce ochrany obyvatelstva (MVČR – GŘHZS, 2020) 

 

V souvislosti s přípravou žáků a studentů klade koncepce ochrany obyvatelstva důraz na 

úkol vytvoření oblast vzdělávání nazvanou „Výchova k bezpečnosti“ pro střední a základní 

školy ve formě samostatného předmětu. Tento předmět by se měl zaměřovat na základní 

znalosti týkající se ochrany obyvatelstva, nouzového přežití a první pomoci což má 

poskytnout nástroje pro efektivní osvojení znalostí a dovedností k ochraně sama sebe před 

riziky, se kterými se může člověk setkat. (Ministerstvo vnitra České republiky - GŘHZS, 

2020) 

Systém varování a informování hraje důležitou roli i během migračních krizí a je jedním 

z klíčových opatření pro přípravu obyvatelstva na možná nebezpečí plynoucí také například 

z nelegální migrace. Tento systém v ČR momentálně užívá převážně rotačních sirén, které 

ale neposkytují dostatečné pokrytí pro informovanost obyvatel a je tak potřeba je nahradit 

novými KPV což zvýší efektivitu varování a informování obyvatelstva. Jeho obměna 

nicméně probíhá velmi pomalu z důvodu nedostatku financí. V koncepci je tak kladen důraz 

na užití alternativních elektronických prostředků komunikace jako jsou například sociální 

sítě Facebook a platforma X. Během migračních vln mohou obce takto rychle a efektivně 

informovat své občany o možnosti výskytu nelegálních migrantů v katastru obce a jakým 

způsobem jednat při kontaktů s nimi. Dále je také cílem postupně nahradit rotační sirény 

novými KPV Do roku 2030 se tak má docílit integrace vzdělávání v oblasti bezpečnosti do 

školního systému a kompletního vylepšení infrastruktury systému varování a informování.  

(Ministerstvo vnitra České republiky - GŘHZS, 2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42 

 

 

Obrázek 11 Třetí strategický cíl koncepce ochrany obyvatelstva (MVČR – GŘHZS, 2020) 

 

Součástí koncepce je také analýza možných dopadů nelegální migrace na bezpečnost a 

stabilitu společnosti. Jelikož nelegální migranti mohou představovat rizika v oblasti 

veřejného zdraví, sociálních služeb a bezpečnosti je nutné, aby cvičení složek IZS a orgánů 

krizového řízení zahrnovala situace spojené s nelegální migrací a jejich dopady na civilní 

obyvatelstvo. To zahrnuje zajištění základních potřeb pro migranty, ochranu veřejného 

zdraví, prevenci šíření nemocí a zajištění bezpečnosti a ochrany pro civilní obyvatele. 

Důležitá je také lepší koordinace mezi jednotlivými úrovněmi systému ochrany obyvatelstva 

a poskytnutí národního přehledu o silách a prostředcích určených k ochraně obyvatelstva. 

(Ministerstvo vnitra České republiky - GŘHZS, 2020) 

7.2.2 Bezpečnostní strategie České republiky 2023 

Bezpečnostní strategie České republiky je aktuální dokument, který definuje dlouhodobou 

strategii pro ochranu bezpečnosti a zájmů státu v různých oblastech, včetně vnitřní 

bezpečnosti, obrany, hospodářské bezpečnosti, kybernetické bezpečnosti, energetické 

bezpečnosti a dalších. Tento strategický dokument identifikuje hlavní bezpečnostní hrozby 

a výzvy, představuje cíle a priority v oblasti bezpečnosti a navrhuje opatření a politiky k 

dosažení těchto cílů. V kontextu nelegální migrace se bezpečnostní strategie zaměřuje 

hlavně na původ nelegální migrace, její příčinu, aktéry a možné důsledky. (Ministerstvo 

zahraničních věcí České republiky, 2023) 

Dle BSČŘ 2023 aktivní konflikty a trvalá nestabilita v regionech Blízkého východu, severní 

Afriky a subsaharské Afriky představují vážné bezpečnostní hrozby pro Českou republiku. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43 

 

Tyto regiony čelí terorismu, násilnému radikalismu a vysokému počtu nucených migrací do 

Evropské unie. Dlouhodobě jsou tyto oblasti destabilizovány ruským působením, které 

zahrnuje podporu polovojenských skupin, manipulativní informační kampaně a snahu 

oslabit pozici EU. Rusko usiluje o podporu neliberálních režimů a o oslabení stabilizačních 

snah v regionu. Dále také hrozí růst jednostranné ekonomické závislosti na čínských 

investicích. Toto všechno lze považovat za posílení migračních proudů směrem do Evropy.  

BSČR ale označuje za hrozbu nejen nelegální migraci ale také neřízenou legální migraci. 

Podobně jako u nelegální migrace je totiž velmi složité ovlivnit či kontrolovat množství a 

pohnutky osob, které na území státu vstupují. Záměrné zesilování ilegálních migračních 

proudů se tak stává prostředkem agresivního působení ze strany cizích států. Takovéto 

jednání nese riziko nedostatečného začlenění přistěhovalců, což může vést k vytváření 

uzavřených enkláv a paralelních struktur moci. Tyto jevy pak mohou přispět k sociální 

fragmentaci společnosti a zvýšení xenofobie, intolerance a extremismu. Doslova tak BSČR 

označuje oficiálním stanoviskem nelegální migraci v kontextu hrozeb pro ČR následovně. 

„Vliv migrace na bezpečnost dále roste v evropském i národním kontextu. Důvodem je 

jednak užší propojení migrace a bezpečnostních hrozeb, zejména organizovaného zločinu, 

obchodu s lidmi nebo terorismu, jakož i samotný růst objemu migračních toků. Ten je 

zapříčiněn ekonomickými důvody, regionálními konflikty, stále významněji změnou klimatu 

a nezanedbatelně i instrumentalizací migrace, tedy cíleným zneužíváním migrace některými 

mezinárodními aktéry. Česko povede takovou migrační politiku, která bude negativním 

jevům spojeným s migrací předcházet, účinně je řešit a snižovat jejich dopady. V tomto 

ohledu je důležité preventivně působit v zemích původu jako možného zdroje migračních 

toků. Současně je nutné se zaměřovat i na tranzitní země, které jsou zvýšenými pohyby lidí 

zasaženy. Zásadní je důsledné dodržování ochrany vnějších hranic EU a posílení její 

odolnosti efektivní správou klíčových mechanismů migrační politiky. Objem a struktura 

cizinců, kteří budou na území Česka pobývat, musejí zohledňovat přínos a absorpční 

kapacitu země. Úspěšná migrační politika vyžaduje důsledný monitoring a včasnou 

identifikaci rizikových jevů, flexibilitu a schopnost rychlé reakce na nově vznikající trendy. 

Musí být podpořena funkčními správními, trestně právními i návratovými procesy a v 

neposlední řadě také odpovídající kapacitou.“ (Ministerstvo zahraničních věcí České 

republiky, 2023) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44 

 

7.2.3 Migrační strategie České republiky 

Migrační strategie České republiky je dokument, který definuje dlouhodobý přístup ČR k 

migraci a stanovuje cíle, priority a opatření v oblasti migrace. Tato strategie zahrnuje 

opatření týkající se integrace přistěhovalců, ochrany práv migrantů, řízení migračních toků, 

boje proti nelegální migraci a zlepšení spolupráce s mezinárodními partnery v oblasti 

migrace. Migrační strategie ČR klade za cíl řídit migraci tak, aby přinesla maximální 

prospěch pro zemi a její obyvatele a zároveň minimalizovala negativní dopady migrace. 

Česká republika čelí výzvám spojeným s nelegální migrací a bezpečnostními hrozbami, 

které s sebou přináší. Aktuální situace v oblasti nelegální migrace v České republice se v 

porovnání s jinými státy Evropské unie jeví jako relativně stabilní. Nicméně, nelegální 

migrace zůstává dynamickou oblastí s nejistým vývojem, což vyžaduje flexibilní a důsledný 

přístup České republiky. Hlavními nástroji České republiky v boji proti nelegální migraci 

jsou efektivní předvstupní kontroly a návratová politika, spolupráce se třetími zeměmi, boj 

proti obchodování s lidmi a důsledné postihy organizátorů nelegální migrace. Prevence 

nelegální migrace zahrnuje také úzkou spolupráci s opatřeními na podporu legální migrace, 

informování cizinců o jejich právech a povinnostech, a zdůrazňování rizik spojených s 

nelegální migrací. Jedním z klíčových opatření je politika návratů a spolupráce s třetími 

zeměmi při předávání nelegálně pobývajících osob. Tato readmisní politika vyžaduje širší 

mezinárodní spolupráci, která přesahuje rámec pouze otázek migrace. Dlouhodobým 

řešením je také podpora bezpečnostní stabilizace a sociálně-ekonomického rozvoje 

zdrojových a tranzitních zemí a regionů prostřednictvím bilaterální i multilaterální rozvojové 

spolupráce. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2015) 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 45 

 

8 SOUČASNÝ STAV A JEHO ZLEPŠENÍ 

Celkově se tedy dá říct, že postoj České republiky k nelegální migraci je zaměřen na 

prevenci, spolupráci a podporu legální migrace, s důrazem na ochranu bezpečnosti a zájmů 

obyvatelstva. K tomuto migrační strategie vytyčila cíle, kterých chce dosáhnout jak na 

národní úrovni, tak na úrovni EU. Česká republika si klade jako cíl hlavně zajištění 

bezpečnosti svých občanu, zintenzivnit tresty pro jedince a skupina napomáhající trestné 

činnosti spojené s nelegální migrací, odhalování a padělaných a pozměněných dokladů, 

udržet stávající úroveň návratové politiky a zajištění včasné aktualizace norem spojených 

s nelegální migrací. Dále je také kladen důraz na cíle na evropské úrovni, a to konkrétně na 

zamezování zneužívání mezinárodní ochrany, podporu návratové politiky, posílení ochrany 

hranic EU včetně spolupráce s agenturou Frontex a EUROPOL. (Ministerstvo vnitra České 

republiky, 2015) 

Toto ČR dále podporuje také ve svém přístupu v rámci BSČR, kde vyzdvihuje nutnost 

přistupovat k neutralizaci bezpečnostních hrozeb plynoucích z nelegální migrace hlavně 

prevencí a zavedením efektivních bezpečnostních opatření. ČR si je ale také vědoma, že 

k efektivnímu boji proti těmto hrozbám, kdy mezi nejvýznamnější patří hlavně terorismus, 

organizovaný zločin a obchod s lidmi, je zapotřebí preventivně působit na vnější 

schengenské hranici a také přímo na území států odkud migrační proudy plynou. 

(Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2023) 

Aby se zmírnila migrační krize plynoucí z blízkého východu, je zapotřebí hlavně mírových 

misí konaných mírovými organizacemi jako je OSN. Tato v roce 2012, když boje v Sýrii 

teprve začaly, vyslala na blízký východ delegaci, která měla za úkol pomocí plánu 

sestaveného OSN pozorovat konflikt a vyjednat klid zbraní. Tato operace pod názvem 

United Nations Supervision Mission in Syria (UNSMIS) nicméně se svou snahou neuspěla. 

Situace bude také ovlivněna změnou politického režimu přímých účastníků tohoto konfliktu, 

kdy volby v USA, Rusku a Turecku mohou mít obrovský potenciál přispět ke zlepšení 

celkové situaci na blízkém východě. (United Nations Peacekeeping, 2023) 

Opatření na vnější schengenské hranici jsou momentálně nejefektivnějším možným 

nástrojem k prevenci neudržitelné migrační zátěže a k zajištění ochrany obyvatel. K podpoře 

těchto opatření je důležité, aby se nadále zlepšovala a legislativně zjednodušovala 

mezinárodní spolupráce mezi státy EU a třetími zeměmi a organizacemi pro ochranu hranic. 

Toto má za přímý následek zpomalení a vychýlení migračních toků. Důkazem toho, je 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46 

 

například působení bezpečnostních složek a armád států EU na Maďarsko-Srbské hranici 

buď ve formě mezinárodních misí v rámci společných hlídek anebo spoluprací s agenturou 

Frontex. Toto také přispělo k velkému poklesu zjištění tranzitní nelegální migrace na území 

ČR na podzim roku 2023. Lze tak říci, že plošná opatření po vnější schengenské hranici mají 

pozitivní efekt a je zapotřebí tyto opatření stále zefektivňovat. (Ministerstvo vnitra České 

republiky, 2023) 

K ochraně vnitřní hranice, civilního obyvatelstva a příslušníků bezpečnostních sborů 

sloužících na hranicích ČR jsou momentálně zavedená opatření po celé hranici se 

Slovenskou republikou. Tyto opatření se skládají z namátkové kontroly dopravních 

prostředků včetně vlakových spojů jedoucích ze Slovenské republiky. Ze zprávy cizinecké 

policie za období od 1.1.2024 do 31.03.2024 je patrné, že zjištění tranzitní nelegální migrace 

momentálně plyne téměř výhradně z mezinárodního letiště Praha Ruzyně, kde bylo 

zachyceno 34 cizinců s neregulérními doklady. Jen 15 cizinců bylo zachyceno na hranici se 

Slovenskou republikou. Migrační trendy posledního desetiletí ale říkají, že tato problematika 

je dynamická a velmi rychle se měnící, a tak je také zapotřebí stále analyzovat situaci 

v zemích odkud migrační toky plynou a provádět pobytové kontroly na místech s možným 

zvýšeným výskytem cizinců. Dále je zapotřebí zvážit změnu náborové strategie ke složkám 

IZS, a to konkrétně k cizinecké policii. Cizinecká policie je všudy přítomným článkem boje 

proti nelegální migraci na území ČR a plošná opatření podél vnitřní hranice se stávají o to 

hůř zvladatelné, pokud složky trpí personálním nedostatkem. Efektivním řešením situace 

může být navýšení tabulkového počtu policistů na útvarech spadající pod ředitelství služby 

cizinecké policie ale také poskytnutí lepšího zázemí pro službu na bývalých hraničních 

přechodech z hlediska dostupnosti hygieny a pomůcek pro službu k zajištění bezpečnosti 

civilního obyvatelstva a sebe sama. (Policie České republiky – Služba cizinecké policie, 

2024b) 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47 

 

9 ROZHOVORY 

V rámci praktické části této práce jsem uskutečnil rozhovory s příslušníky cizinecké policie 

sloužící v době těchto migračních vln. V kontextu bezpečnostních hrozeb plynoucí pro 

obyvatele ČR a pro příslušníky sloužící přímo na hranicích byl první rozhovor poskytnut 

příslušníkem cizinecké policie který sloužil přímo v terénu na hraničních přechodech a 

druhý rozhovor byl poskytnut vedoucím pracovníkem odpovědným za chod oddělení, které 

bylo přímo zainteresováno do řešení migračních vln. Oba účastníci těchto rozhovorů jsou 

dlouholetými příslušníky cizinecké policie a mají tak bohaté zkušenosti v oblasti nelegální 

migrace.  

9.1 Rozhovor 1 

Otázka: Jaká byla vaše role při zvládání migrační krize v roce 2015 a jak se tato role lišila 

během migrační vlny v letech 2022 až 2023? 

Odpověď: V roce 2015 jsem sloužil jako příslušník cizinecké policie přímo na hraničních 

přechodech, ale skrz velký nápor migrantů jsem také zpracovával spisový materiál na 

oddělení, účastnil se eskort cizinců, prohlídek a jiných policejních úkonů. Personálu bylo 

nedostatek, a tak bylo třeba zastávat více pozic. V roce 2022 a 2023 se mě administrativa už 

tak netýkala ale stále jsem působil na hraničních přechodech a prováděl na migračním pointu 

v Břeclav identifikační úkony. 

Otázka: V čem spočívala vaše práce na hraničních přechodech? 

Odpověď: Prováděl jsem pobytovou kontrolu což je vlastně denní chleba cizinecké policie. 

Také jsem se ale zaměřoval na kontrolu pravosti dokladů. Samozřejmě v těchto dvou 

obdobích se jednalo hlavně o odhalování nelegální migrace. 

Otázka: Jaké bezpečnostní hrozby podle váš plynuly z obou migračních vln pro civilní 

obyvatelstvo ČR? 

Odpověď: Dle mě hlavně hrozilo velké riziko přenosu nemocí, zvýšení kriminality, a 

násilných vstupů na soukromé pozemky. Lidé se hodně báli také o své děti a ženy. Když 

člověk viděl, co se děje ve světě a měl zprávy z vnějšku tak se také není čemu divit. 

Otázka: Co jste vnímal jako největší bezpečnostní hrozbu pro vás samotného? 

Odpověď: Jelikož jsme byli v přímém kontaktu s nelegálními migranty tak se člověk 

samozřejmě nejvíce bál přenosu chorob a rizika agresivity. Ve většině případů bylo 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48 

 

migrantů, co se počtů týče mnohem více než nás. Také převaděči určitě byli určitou hrozbou. 

Mnoho z nich se snažilo vyhnout kontrole a ujížděli policejním hlídkám. V takové rychlosti 

není mnoho prostoru na omyl. 

Otázka: Bylo podle vás technologické a materiální zabezpečení policistů v těchto dvou 

případech dostatečné? Pokud ne, co byste změnil? 

Odpověď: Vzhledem k tomu, že s takovouto migrační vlnou o takovém počtu lidí nebyla 

v tom čase v roce 2015 Česká republika připravena, bylo z počátku materiální zabezpečení, 

co se týká základních lidských potřeb velmi improvizované, nicméně postupem času se vše 

dostalo v rámci mezí na dobrou úroveň. Dá se tedy říct, že na migrační vlnu v roce 2022 a 

2023 tak byla ČR a policie podstatně lépe připravena a v rámci materiálního zabezpečení 

bylo vše mnohem lepší už od prvopočátku. V reakci na rok 2015 byla cizinecká policie i 

díky vedení velmi upřednostňovaná v rámci jak materiálního, tak technologického 

zabezpečení. Dostali jsme spoustu nových technologií jako detektory tlukotu srdce Heart 

Beat, quadrocoptery, mobilní daktyloskopické stanice a mobilní bezpečnou platformu. 

V tomto ohledu tak doba postoupila velmi zdařile dopředu. 

Otázka: Jaké technologie a vybavení používala cizinecká policie k monitorování a zajištění 

hranic v těchto obdobích? 

Odpověď: Policie byla vybavena relativně slušně řekl bych. V roce 2015 jsme byli vybaveni 

novými vozidly 4x4 do terénu, psiony což jsou lustrační zařízení, termovize, nové a 

kvalitnější dalekohledy, noktovizory a jinou pozorovací techniku. Postupem času ale bylo 

zapotřebí inovovat a skrze přípravu na další možné migrační vlny už byla cizinecká policie 

vybavena, jak jsem již zmínil výše mobilní bezpečnostní platformou, která nahradila psiony, 

čtyřkolky Gladiator na efektivnější dohled nad zelenou hranicí, quadrocoptery, mobilní 

daktyloskopické stanice, lepší noktovizory a termokamery. Každý policista dostal také 

přidělenou tělovou neprůstřelnou vestu, taktickou vestu s molle uchycením a další výstrojní 

součástky.   

Otázka: Jaké byly největší výzvy, se kterými se cizinecká policie musela během obou 

migračních vln potýkat? 

Odpověď: Největší výzvou byla dle mého organizace takovéhoto opatření. Jelikož v roce 

2015 byla cizinecké policie již po reorganizaci, byl tak velký nedostatek personálu a migrace 

tehdy probíhala jak po celé slovenské hranici, tak po celé rakouské. Obsadit tak veškeré 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49 

 

přechody a ohlídat také zelenou hranici bylo v podstatě v rámci dostupných sil a prostředků 

téměř nemožné. 

Otázka: Jak jste vnímal postoj veřejnosti k migračním vlnám? Liší se nějak tento postoj 

v rozdílu osmi let? 

Odpověď: V roce 2015 se o nelegální migraci začala dle mého názoru veřejnost zajímat, 

jakmile se začali migranti objevovat na veřejných místech jako vlaková nádraží a ve 

městech. Reakce veřejnosti byly různé nicméně převažoval strach z možnosti zvýšené 

kriminality a nepochopení procesu řešení této migrace. Byl to strach z neznámého. Jak jsem 

již řekl výše, lidé se hlavně bály o své děti. Nyní už je osvěta obyvatelstva na daleko vyšší 

úrovni, než byla v roce 2015 ale ve smyslu toho, co se děje v okolních státech mí veřejnost 

spíš ještě větší strach z toho, co může nelegální migrace takového rázu přinést. 

Otázka: Jaký vliv měla podle vás nelegální migrace na kriminalitu v ČR během těchto dvou 

období? 

Odpověď: V rámci záchytu velkých skupin migrantů se jednalo spíše o nezávadové osoby, 

které přes nás jen tranzitovaly. Každopádně značně stoupl počet zachycených padělaných 

dokladů a nelegálního převozu osob. Nelegální migranti investovali v mnoha případech 

veškeré finance, které byli schopni nashromáždit, aby si zaplatili služby převaděče, který je 

do té Evropy doveze. Tito převaděči byli samozřejmě v případě záchytu zadrženi a mnoho z 

nich mělo ve svém držení například i právě takové padělané doklady. Samozřejmě vyskytly 

se i ojedinělé případy krádeží a vstupů na soukromé pozemky. 

Otázka: Jak se změnila práce a přístup cizinecké policie k ochraně hranic v reakci na 

zkušenosti z migrační krize v roce 2015? 

Odpověď: Police je mnohem lépe připravena. Materiálně a technologicky se vybavuje na 

krizové situace, pořádá společná cvičení s ostatními složkami IZS a čerpá zkušenosti 

z mezinárodních misí a výpomocí. 

Otázka: Jaké byly největší úspěchy a selhání v reakci na migrační krize? 

Odpověď: Největší úspěch je určitě ten, že se během opatřeních nikomu z obyvatel ani 

příslušníků až na malé výjimky nic nestalo. Se zvyšujícím se počtem výskytu nelegálních 

migrantů se zvyšovala i nervozita místních obyvatel. Toto bych za úspěch jednoznačně 

označil. Jako selhání bych označil nedostatky justice v rámci výšek trestů. V roce 2022 až 

2023 převaděči mnohokrát ujížděli policejní kontrole a převáželi velké množství migrantů 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50 

 

ve stísněných podmínkách. Takto mnohdy ohrožovali životy jak policistů, civilního 

obyvatelstva, tak převážených migrantů. Tohoto jsou také důkazem nehody na Břeclavsku, 

které se v důsledku tohoto jednání stávaly. Rozhodně bych za neúspěch tedy označil 

nedostatečné tresty pro převaděče. 

Otázka: Jaké jsou vaše doporučení pro budoucí zvládání migračních krizí na základě 

zkušeností z předešlých let? 

Odpověď: Prioritou by mělo být udržení nebo navýšení současného personálního stavu 

odboru cizinecké policie. Dále zvyšovat a zkvalitňovat materiální zabezpečení co se týče 

výzbroje a výstroje. Tímto myslím hlavně bezpečnostní prvky jako například neprůstřelné 

vesty. Problémem je také to, že budovy bývalých hraničních přechodů jsou bourány a ubývá 

tak zázemí pro složky IZS k efektivnímu řešení migrační krize. V rámci ochrany 

obyvatelstva a příslušníků policie jsou podle mě tyto věci klíčové. 

9.2 Rozhovor 2 

Otázka: Jaká byla vaše role při zvládání migrační krize v roce 2015 a jak se tato role lišila 

během migrační vlny v letech 2022 až 2023? 

Odpověď: V roce 2015 jsem byl ve funkci zástupce vedoucího oddělení a mým úkolem bylo 

řízení, organizace, materiální zabezpečení celého opatření v rámci migrační krize. V tomto 

roce nebyly zřízeny migrační pointy ani řídící štáby a veškerá činnost související s migrační 

krizí byla soustředěna na naše oddělení. V letech 2022 a 2023 jsem stále zastával funkci 

zástupce vedoucího oddělení, ale v těchto letech již byly v rámci řešení migrační krize 

zřízeny „Migrační pointy“ s řídícími štáby. V průběhu opatření jsem byl velen na řídící štáb, 

kde bylo mým úkolem řídit a organizovat veškerý výkon služby na určených stanovištích v 

přiděleném úseku státní hranice.   

Otázka: V čem spočívala vaše práce během těchto dvou období?  

Odpověď: Jak už jsem uvedl v předchozí odpovědi, vzhledem k tomu, že v roce 2015 ještě 

nebyly zřízeny „Migrační pointy“, bylo mým úkolem řídit, organizovat, materiálně 

zabezpečovat celé opatření a mimoto jsem spolupracoval s jinými útvary cizinecké policie v 

rámci celé České republiky na přerozdělení zajištěných nelegálních migrantů za účelem 

provedení administrativních úkonů s těmito osobami. V letech 2022 a 2023 jsem jako velitel 

řídícího štábu na „Migračním pointu“ měl za úkol řídit a organizovat chod celého řídícího 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51 

 

štábu. Současně jsem řídil a organizoval veškerý výkon služby na určených stanovištích v 

přiděleném úseku státní hranice a na „Migračním pointu“. 

Otázka: Jaké bezpečnostní hrozby podle vás plynuly z obou migračních vln pro civilní 

obyvatelstvo ČR? 

Odpověď: Já osobně jsem za největší riziko plynoucí z nelegální migrace považoval a stále 

považuji to, že u téměř všech nelegálních migrantů nebylo možné prokázat jejich skutečnou 

totožnost, protože neměli žádné osobní doklady a zjištění jimi uváděných osobních údajů 

nebylo možné ověřit prostřednictvím jejich národních úřadů (např. Sýrie, Afghánistán, Irán, 

Irák, Palestina atd.). Dalším bezpečnostní riziko spatřuji v možném nárůstu kriminality a v 

riziku přenosu infekčních onemocnění, která se již na území České republiky nevyskytovala.  

Otázka: Co jste vnímal jako největší bezpečnostní hrozbu pro vás samotného a příslušníky 

cizinecké policie? 

Odpověď: Ve vztahu ke své osobě jsem žádné riziko plynoucí z nelegální migrace nevnímal, 

snad jedině možnost přenosu infekčního onemocnění při kontaktu s nelegálními migranty. 

U policistů v přímém výkonu služby v terénu jsem jako největší bezpečnostní riziko vnímal 

chování převaděčů, kteří v mnoha případech použili dopravní prostředek jako zbraň, kdy se 

snažili při pronásledování vytlačit policejní vozidla mimo vozovku a svojí naprosto 

bezohlednou jízdou ve vysoké rychlosti ohrožovali i ostatní účastníky silničního provozu. 

Dalším rizikem bylo střežení zajištěných nelegálních migrantů na místě jejich záchytu, kdy 

jejich počet mnohdy mnohonásobně převyšoval počet policistů zajišťujících jejich střežení, 

a chování zajištěných migrantů nebylo možné předvídat. Díky každodennímu kontaktu s 

nelegálními migranty byli policisté také v možném ohrožení z přenosu infekčních chorob.  

Otázka: Bylo podle vás technologické a materiální zabezpečení policistů v těchto dvou 

případech dostatečné? Pokud ne, co byste změnil? 

Odpověď: V roce 2015 probíhala zpočátku činnost policie v dosti provizorních podmínkách, 

zejména co se týče materiálního vybavení na kontrolních stanovištích, ale také na 

jednotlivých útvarech podílejících se na činnosti v rámci opatření proti nelegální migraci. 

Postupně se tato situace zlepšovala a na základě získaných zkušeností byly útvary cizinecké 

policie vybaveny potřebnými technickými prostředky, služebními vozidly a dalším 

požadovaným vybavením. V letech 2022 a 2023 již bylo materiální a technologické 

zabezpečení na potřebné úrovni a pouze malé nedostatky se řešili přímo v průběhu opatření.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52 

 

Otázka: Jaké byly největší výzvy, se kterými se cizinecká policie musela během obou 

migračních vln potýkat? 

Odpověď: Výzvy se u jednotlivých opatření lišily. V roce 2015 se jednalo především o 

vlastní organizaci, personální a materiální zabezpečení opatření. Bylo to způsobeno zejména 

reorganizací cizinecké policie, která proběhla v roce 2011, a počty policistů byly drasticky 

sníženy. Dalším důvodem byla intenzita nelegální migrace, se kterou jsme se do té doby 

nesetkali. V letech 2022 a 2023 bylo pravděpodobně největší výzvou zvládnutí nových 

trendů nelegální migrace, protože organizované převaděčské skupiny byly vybaveny 

nejmodernější IT technikou, neustále měnili taktiku převozu skupin nelegálních migrantů a 

převaděči se stávali stále drzejšími a agresivnějšími. Při všech opatřeních museli být do 

opatření zařazeni policisté z vybraných útvarů v rámci celého území České republiky, neboť 

jinak by nebylo možné tato opatření personálně zvládnout. 

Otázka: Jaká byla největší výzva pro vás samotného jakožto vedoucího pracovníka?  

Odpověď: Na tuto otázku by zřejmě každý vedoucí pracovník odpověděl naprosto odlišně. 

Já osobně jsem za největší výzvu považoval zvládnutí mentálního nastavení všech policistů 

zařazených do opatření tak, aby do výkonu služby chodili pozitivně naladěni, měli aktivní 

přístup ke stanoveným úkolům a tyto úkoly plnili zodpovědně. S ohledem na v podstatě 

stereotypní každodenní výkon služby v mnohdy velmi náročných klimatických podmínkách 

se nejednalo o jednoduchý úkol, ale domnívám se, že se nám ho podařilo společně zvládnout, 

čehož důkazem je zvládnutí celé migrační krize. 

Otázka: Jaké byly dopady migračních krizí na pracovní zatížení a zdravotní stav příslušníků 

cizinecké policie během obou období? 

Odpověď: Při všech migračních krizích bylo pracovní vytížení policistů mnohdy na hraně 

jejich možností. Z důvodu personálního podstavu museli absolvovat mnoho přesčasových 

směn, čímž docházelo ke značnému navýšení jejich měsíčního pracovního fondu. I přes tuto 

obrovskou pracovní zátěž si dovolím konstatovat, že tato skutečnost neměla žádný zásadní 

vliv na jejich zdravotní stav, což svědčí o jejich fyzické i psychické odolnosti. 

Otázka: Jaký byl vliv migračních krizí na morálku a profesní uspokojení příslušníků 

cizinecké policie? 

Odpověď: Domnívám se, že nějaký zásadní vliv na morálku a profesní uspokojení policistů 

migrační krize neměly. Z vlastní zkušenosti mohu uvést, že policisté k plnění svých 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53 

 

povinností přistupovali aktivně, profesionálně a získali spoustu nových zkušeností, které 

určitě uplatní v rámci svého dalšího služebního působení na svých útvarech. 

Otázka: Jak jste vnímal postoj veřejnosti k migračním vlnám? Liší se nějak tento postoj v 

rozdílu osmi let? 

Odpověď: Podle mého názoru se během časového období 2015–2023 postoj veřejnosti k 

nelegální migraci nijak zásadně nezměnil. Obyvatelé příhraničních obcí jsou v případě 

výskytu potencionálních nelegálních migrantů na teritoriu jejich obce aktivní a o této 

skutečnosti většinou neprodleně informují PČR. V jejich názorech na nelegální migraci hraje 

významnou roli skutečnost, o jaké migranty se jedná. Pokud jde o migranty, kteří mají zájem 

se zařadit do naší společnosti ve všech ohledech s tím spojených, lidé proti těmto migrantům 

většinou nic nemají. V případech, kdy se jedná o migranty, kteří na území ČR přicházejí 

pouze za vidinou toho, že se u nás budou mít lépe, stát se o ně postará a oni nebudou muset 

nic dělat, tak s přijetím těchto migrantů mají lidé problém, protože se obávají, že se 

nepřizpůsobí pravidlům naší společnosti a budou se podílet na páchání trestné činnosti 

stejně, jako je tomu v jiných státech EU. 

Otázka: Jaký vliv měla podle vás nelegální migrace na kriminalitu v ČR během těchto dvou 

období? 

Odpověď: Tím, že ČR je pro absolutní většinu nelegálních migrantů pouze tranzitní zemí, 

není jejich podíl na kriminalitě v ČR nijak významný. Na zvýšené kriminality se svou 

činností podíleli v podstatě pouze převaděči, kteří navíc mnohdy předkládali padělané 

cestovní doklady.  

Otázka: Jaká opatření byla přijata k posílení ochrany hranic České republiky v důsledku 

zkušeností z migračních krizí v roce 2015 a v letech 2022 a 2023? 

Odpověď: Ze strany Policie České republiky, Armády České republiky a Celní správy byla 

učiněna organizační opatření ke společnému postupu všech složek v případě vypuknutí další 

migrační krize.  

Otázka: Jaká jsou vaše doporučení pro budoucí zvládání migračních krizí na základě 

zkušeností z předešlých let? 

Odpověď: Navýšení tabulkových i skutečných stavů policistů cizinecké policie; provádění 

pravidelných namátkových kontrol na vytipovaných místech na státní hranici i na tzv. zelené 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54 

 

hranici, prohloubení mezinárodní policejní spolupráce na úseku nelegální migrace, 

převaděčství a obchodu s lidmi.  

Otázka: Otázka: Jaké byly z vašeho pohledu největší úspěchy a selhání v reakci na migrační 

krize? 

Odpověď: Největším úspěchem bylo samotné zvládnutí migračních krizí, a to díky 

profesionálnímu přístupu všech policistů účastnících se jednotlivých opatření, zvládnuté 

organizaci a materiálního zabezpečení. Z pohledu PČR by se mohly příslušné orgány státní 

moci zamyslet nad výší trestních sazeb pro osoby provozující převaděčství, kdy podle mého 

názoru jsou tyto tresty příliš nízké a nevedou k odrazení dalších osob od této činnosti. 

Vyhodnocení rozhovorů 

Oba tyto rozhovory se zaměřují na migrační vlny v letech 2015 a 2022-2023 v kontextu 

hrozeb plynoucích pro obyvatele ČR a pro příslušníky sloužící na hranicích. Otázky na 

účastníky rozhovoru jsou položeny tak, aby reflektovaly rozdíly mezi těmito případy. Dle 

odpovědí lze konstatovat, že rok 2015 zastihl Českou republiku relativně nepřipravenou na 

migrační krizi takového rozsahu hlavně z materiálního, organizačního a personálního 

hlediska. S postupem času se situace materiálního zabezpečení značně zlepšila a 

z organizačního hlediska funguje lépe také spolupráce mezi úrovněmi řízení takovýchto 

situací. Důraz na tyto aspekty je kladen v koncepci ochrany obyvatelstva a ve zlepšení 

situace můžeme vidět účinnost přijatých opatření od roku 2015 do současnosti. Co je ale 

stále vnímáno jako nedostatečné je personální stav složek IZS a výška trestů pro pachatele 

trestných činů spojených s nelegální migrací. Větší počet příslušníků sloužících na hranicích 

a jejich preventivní působení spolu s odrazujícím opatřením v podobě vysokých sankcí za 

trestné činy spojené s nelegální migraci jsou vnímány jako hlavní faktory v potírání 

nelegální migrace. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55 

 

ZÁVĚR 

V dnešní době je nelegální migrace jedním z klíčových jevů, které ovlivňují sociální, 

ekonomický a politický vývoj zemí po celém světě. Tato práce se zaměřila na problematiku 

nelegální migrace v kontextu České republiky, přičemž teoretická část analyzovala základní 

pojmy, příčiny nelegální migrace, historii nelegální migrace v ČR a migrační trasy. Jako cíle 

si práce stanovila analyzovat různé aspekty nelegální migrace, včetně příčin, historie, 

migračních tras a v neposlední řadě bezpečnostních hrozeb z ní plynoucích. 

Analýza ukazuje, že nelegální migrace představuje komplexní problém s důsledky pro 

všechny zúčastněné strany. Příčiny nelegální migrace jsou mnohoznačné a zahrnují faktory 

jako chudoba, politické konflikty, klimatické změny a nedostatečné ekonomické příležitosti. 

Historie nelegální migrace v České republice od roku 1989 do současnosti ukazuje, že tato 

problematika má dlouhou tradici a v současnosti je ovlivněna jak konflikty na blízkém 

východu a nepříznivými životními podmínkami na území severní Afriky, tak možností 

volného pohybu po státech EU bez nutnosti projít hraniční kontrolou.   

Praktická část práce zdůraznila bezpečnostní hrozby, které nelegální migrace přináší, a to 

jak pro civilní obyvatelstvo, tak pro příslušníky složek na hranicích ČR. Mezi tyto hrozby 

patří riziko nelegálního obchodu s lidmi, styk s cizokrajnými přenosnými chorobami, 

sociální napětí v místech s vysokou koncentrací migrantů a další. 

Při dosahování cílů této práce byla využita kombinace analýzy dostupných dat, literárního 

průzkumu, oficiálních statistik státní správy a zkušeností autora s nelegální migrací v rámci 

cizinecké policie. K tomu byl proveden rozhovor s příslušníky cizinecké policie sloužícími 

na hranicích během migračních vln 2015 a 2022–2023. 

Závěrem lze říci, že cíle této práce byly splněny prostřednictvím důkladné analýzy a 

zpracování problematiky nelegální migrace v České republice. Navržené metody se ukázaly 

jako vhodné pro zhodnocení různých aspektů této problematiky a poskytly ucelený pohled 

na její dopady na společnost a bezpečnost státu. Nicméně je třeba pokračovat v dalším 

výzkumu a implementaci opatření, která by mohla zmírnit negativní důsledky nelegální 

migrace a zlepšit situaci jak pro přijímající země, tak pro samotné migrující jedince. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Běženci míří do Česka, 2015. Online. Zdravotnický deník. Dostupné z: 

https://www.zdravotnickydenik.cz/2015/06/bezenci-miri-do-ceska-jak-velke-predstavuji-

zdravotni-riziko/. [cit. 2024-04-24]. 

COHEN, Robin, 2019. Migrace: stěhování lidstva od pravěku po současnost. Brno: 

Mapcards.net. ISBN 978-808-7850-091. 

ČESKO, 2024. Zákon č. 326/1999 Sb., zákon o pobytu cizinců na území České republiky a 

o změně některých zákonů. In: . ISSN 2336-517X. 

ČIŽINSKÝ, Pavel, 2023. Neoprávněný pobyt. Online. Migrace online. Dostupné z: 

https://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/nelegalita-pobytu-cizincu-a-trestni-sankce. [cit. 

2024-04-23]. 

EVROPSKÁ KOMISE, 2024. Migration route. Online. EVROPSKÁ KOMISE. Evropská 

komise. Dostupné z: https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-

network-emn/emn-asylum-and-migration-glossary/glossary/migration-route_en. [cit. 2024-

04-23]. 

EVROPSKÁ KOMISE, 2024. Nedovolené překročení hranice EU. Online. EVROPSKÁ 

KOMISE. Evropská komise. Dostupné z: https://commission.europa.eu/strategy-and-

policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/statistics-migration-

europe_cs#nedovolen%C3%A1-p%C5%99ekro%C4%8Den%C3%AD-hranice. [cit. 2024-

04-23]. 

EVROPSKÁ RADA, 2024. Rada a Evropský parlament dosáhly výrazného posunu v 

reformě azylového a migračního systému EU. Online. EVROPSKÁ RADA. Evropská rada. 

Dostupné z: https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/12/20/the-

council-and-the-european-parliament-reach-breakthrough-in-reform-of-eu-asylum-and-

migration-system/. [cit. 2024-04-25]. 

EVROPSKÁ RADA, 2024. Reforma azylových pravidel. Online. EVROPSKÁ RADA. 

Evropská rada. Dostupné z: https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/eu-migration-

policy/eu-migration-asylum-reform-pact/. [cit. 2024-04-25]. 

EVROPSKÁ RADA, 2024. Schengenský prostor: souvislosti. Online. EVROPSKÁ RADA. 

Https://www.consilium.europa.eu. Dostupné z: 

https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/schengen-area/. [cit. 2024-04-23]. 

 

https://www.zdravotnickydenik.cz/2015/06/bezenci-miri-do-ceska-jak-velke-predstavuji-zdravotni-riziko/
https://www.zdravotnickydenik.cz/2015/06/bezenci-miri-do-ceska-jak-velke-predstavuji-zdravotni-riziko/
https://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/nelegalita-pobytu-cizincu-a-trestni-sankce
https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asylum-and-migration-glossary/glossary/migration-route_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asylum-and-migration-glossary/glossary/migration-route_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/statistics-migration-europe_cs#nedovolen%C3%A1-p%C5%99ekro%C4%8Den%C3%AD-hranice
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/statistics-migration-europe_cs#nedovolen%C3%A1-p%C5%99ekro%C4%8Den%C3%AD-hranice
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/statistics-migration-europe_cs#nedovolen%C3%A1-p%C5%99ekro%C4%8Den%C3%AD-hranice
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/12/20/the-council-and-the-european-parliament-reach-breakthrough-in-reform-of-eu-asylum-and-migration-system/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/12/20/the-council-and-the-european-parliament-reach-breakthrough-in-reform-of-eu-asylum-and-migration-system/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/12/20/the-council-and-the-european-parliament-reach-breakthrough-in-reform-of-eu-asylum-and-migration-system/
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/eu-migration-policy/eu-migration-asylum-reform-pact/
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/eu-migration-policy/eu-migration-asylum-reform-pact/
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/schengen-area/


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57 

 

EVROPSKÝ PARLAMENT, 2024. MIgrační pakt. Online. EVROPSKÝ PARLAMENT. 

Evropský parlament. Dostupné z: https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-

room/20240408IPR20290/parlament-schvalil-novy-pakt-eu-o-migraci-a-azylu. [cit. 2024-

04-23]. 

Frontex - Who we are, 2024. Online. Frontex. Dostupné z: 

https://www.frontex.europa.eu/about-frontex/who-we-are/tasks-mission/. [cit. 2024-04-23]. 

FRONTEX, 2024. Central Mediterranenan Route. Online. FRONTEX. Frontex. Dostupné 

z: https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-

routes/central-mediterranean-route/. [cit. 2024-04-23]. 

FRONTEX, 2024. Eastern Mediterranenan Route. Online. FRONTEX. Frontex. Dostupné 

z: https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-

routes/eastern-mediterranean-route/. [cit. 2024-04-23]. 

FRONTEX, 2024. Migrační mapa. Online. FRONTEX. Frontex. Dostupné z: 

https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-map/. 

[cit. 2024-04-24]. 

FRONTEX, 2024. Western African Route. Online. FRONTEX. Frontex. Dostupné z: 

https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-

routes/western-african-route/. [cit. 2024-04-23]. 

FRONTEX, 2024. Western Balkan Route. Online. FRONTEX. Frontex. Dostupné z: 

https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-

routes/western-balkan-route/. [cit. 2024-04-23]. 

FRONTEX, 2024. Western Mediterranenan Route. Online. FRONTEX. Frontex. Dostupné 

z: https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-

routes/western-mediterranean-route/. [cit. 2024-04-23]. 

CHMELÍČKOVÁ, Nataša, 2016. Zákon o azylu. Praktický komentář. Praha: Wolters 

Kluwer. ISBN 978-80-7552-479-9. 

KRIZOVÝ INFORMAČNÍ TÝM MINISTERSTVA VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 

2022. Nárust nelegální migrace přes ČR: Komunikační doporučení. Online. Ministerstvo 

vnitra České republiky. Dostupné také z: https://www.mvcr.cz/clanek/krizovy-informacni-

tym-ministerstva-vnitra.aspx. 

Letecká doprava, 2023. Online. Dopravní noviny. Dostupné z: 

https://www.dnoviny.cz/letecka-doprava/v-cesku-je-sest-mezinarodnich-verejnych-letist-

vcetne-neverejnych-jich-je-19. [cit. 2024-04-23]. 

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20240408IPR20290/parlament-schvalil-novy-pakt-eu-o-migraci-a-azylu
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20240408IPR20290/parlament-schvalil-novy-pakt-eu-o-migraci-a-azylu
https://www.frontex.europa.eu/about-frontex/who-we-are/tasks-mission/
https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-routes/central-mediterranean-route/
https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-routes/central-mediterranean-route/
https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-routes/eastern-mediterranean-route/
https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-routes/eastern-mediterranean-route/
https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-map/
https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-routes/western-african-route/
https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-routes/western-african-route/
https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-routes/western-balkan-route/
https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-routes/western-balkan-route/
https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-routes/western-mediterranean-route/
https://www.frontex.europa.eu/what-we-do/monitoring-and-risk-analysis/migratory-routes/western-mediterranean-route/
https://www.mvcr.cz/clanek/krizovy-informacni-tym-ministerstva-vnitra.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/krizovy-informacni-tym-ministerstva-vnitra.aspx
https://www.dnoviny.cz/letecka-doprava/v-cesku-je-sest-mezinarodnich-verejnych-letist-vcetne-neverejnych-jich-je-19
https://www.dnoviny.cz/letecka-doprava/v-cesku-je-sest-mezinarodnich-verejnych-letist-vcetne-neverejnych-jich-je-19


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58 

 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY - GŘHZS, 2020. Koncepce ochrany 

obyvatelstva do roku 2025 s výhledem do roku 2030. Online. MINISTERSTVO VNITRA 

ČESKÉ REPUBLIKY - GŘHZS. Hasičský záchranný sbor České republiky. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy-

pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy.aspx. [cit. 2024-04-23]. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2015. Strategie migrační politiky. 

Online. MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Ministerstvo vnitra České 

republiky. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/strategie-migracni-politiky-

ceske-republiky.aspx. [cit. 2024-04-24]. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2015. Zpráva o situaci v oblasti 

migrace a integrace cizinců na území České republiky 2014: Tabulková část. Online. 

Ministerstvo vnitra České republiky. Dostupné také z: https://www.mvcr.cz. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2022. Čtvrtletní zpráva o migraci: IV. 

2021. Online. Ministerstvo vnitra České republiky. Dostupné také z: 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/ctvrtletni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace.aspx. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2023. Zpráva o situaci v oblasti 

migrace a integrace cizinců na území České republiky 2022. Online. Ministerstvo vnitra 

České republiky. Dostupné také z: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/rocni-zpravy-o-

situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace-cizincu-v-ceske-republice-za-roky-2001-2021.aspx. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2024. Čtvrtletní zpráva o migraci: IV. 

2023. Online. Ministerstvo vnitra České republiky. Dostupné také z: 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/ctvrtletni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace.aspx. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2024. Migrace. Online. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Ministerstvo vnitra České republiky. 

Dostupné z: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/migrace-web-uvod-migrace.aspx. [cit. 

2024-04-23]. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2024. Nelegální migrace v České 

republice. Online. MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Ministerstvo vnitra 

České republiky. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/nelegalni-migrace-v-

ceske-republice.aspx. [cit. 2024-04-23]. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2024. Schengenská spolupráce. Online. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Ministerstvo vnitra České republiky. 

Dostupné z: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/schengenska-spoluprace-schengenska-

spoluprace.aspx. [cit. 2024-04-23]. 

https://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy-pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy-pravni-predpisy-a-koncepcni-materialy.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/strategie-migracni-politiky-ceske-republiky.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/strategie-migracni-politiky-ceske-republiky.aspx
https://www.mvcr.cz/
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/ctvrtletni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/rocni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace-cizincu-v-ceske-republice-za-roky-2001-2021.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/rocni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace-cizincu-v-ceske-republice-za-roky-2001-2021.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/ctvrtletni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/migrace-web-uvod-migrace.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/nelegalni-migrace-v-ceske-republice.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/nelegalni-migrace-v-ceske-republice.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/schengenska-spoluprace-schengenska-spoluprace.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/schengenska-spoluprace-schengenska-spoluprace.aspx


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59 

 

MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY, 2023. Bezpečnostní 

strategie 2023. Online. MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. Dostupné z: 

https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/bezpecnostni_politika/bezpecnostni_strategie/

index.html. [cit. 2024-04-24]. 

NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ PORTÁL, 2024. Virová hepatitida typu E. 

Online. NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ PORTÁL. Národní zdravotní 

informační portál. Dostupné z: https://www.nzip.cz/clanek/1322-virova-hepatitida-e-

zloutenka-typu-e. [cit. 2024-04-24]. 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY – SLUŽBA CIZINECKÉ POLICIE, 2024. O nás. Online. 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY – SLUŽBA CIZINECKÉ POLICIE. Policie České 

republiky. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/o-nas-831034.aspx. [cit. 2024-04-25]. 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY – SLUŽBA CIZINECKÉ POLICIE, 2024. Tranzitní 

nelegální migrace v ČR v období od 1. 1. 2024 do 31. 03. 2024. Online. POLICIE ČESKÉ 

REPUBLIKY – SLUŽBA CIZINECKÉ POLICIE. Policie České republiky. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/clanek/tranzitni-nelegalni-migrace-v-cr-v-obdobi-od-1-1-2024-do-

31-03-2024.aspx. [cit. 2024-04-24]. 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY, 2016. Vyhodnocení nelegální migrace za rok 2015. 

Online. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Policie České republiky. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/clanek/vyhodnoceni-nelegalni-migrace-za-rok-2015.aspx. [cit. 

2024-04-23]. 

ROŽŇÁK, Petr a KUBEČKA, Karel, 2018. Země Visegrádu a migrace: fenomén procesu 

migrace, integrace a reintegrace v kontextu bezpečnosti zemí V4. Monografie (Key 

Publishing). Ostrava: Key Publishing. ISBN 978-80-7418-292-1. 

UHEREK, Zdeněk, 2004. Migrace do České republiky, sociální integrace a lokální 

společnosti v zemích původu: (prostor bývalého SSSR a slovenští Romové) : výzkumná 

zpráva. Praha: Etnologický ústav AV ČR. ISBN 80-850-1069-0. 

UHEREK, Zdeněk; HONUSKOVÁ, Věra; OŠŤÁDALOVÁ, Šárka a GÜNTER, Vladislav, 

2016. Migrace: historie a současnost. Moderní dějiny (Občanské sdružení Pant). Ostrava: 

Občanské sdružení PANT. ISBN 978-80-905942-9-6. 

UNHCR, 2024. Uprchlíci a migranti. Online. UNHCR. United Nations High Commissioner 

for Refugees. Dostupné z: https://www.unhcr.org/cz/365-cznews2016uprchlici-a-migranti-

html.html. [cit. 2024-04-23]. 

https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/bezpecnostni_politika/bezpecnostni_strategie/index.html
https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/bezpecnostni_politika/bezpecnostni_strategie/index.html
https://www.nzip.cz/clanek/1322-virova-hepatitida-e-zloutenka-typu-e
https://www.nzip.cz/clanek/1322-virova-hepatitida-e-zloutenka-typu-e
https://www.policie.cz/clanek/o-nas-831034.aspx
https://www.policie.cz/clanek/tranzitni-nelegalni-migrace-v-cr-v-obdobi-od-1-1-2024-do-31-03-2024.aspx
https://www.policie.cz/clanek/tranzitni-nelegalni-migrace-v-cr-v-obdobi-od-1-1-2024-do-31-03-2024.aspx
https://www.policie.cz/clanek/vyhodnoceni-nelegalni-migrace-za-rok-2015.aspx
https://www.unhcr.org/cz/365-cznews2016uprchlici-a-migranti-html.html
https://www.unhcr.org/cz/365-cznews2016uprchlici-a-migranti-html.html


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60 

 

UNHCR, 2024. Žadatelé o azyl. Online. UNHCR. United Nations High Commissioner for 

Refugees. Dostupné z: https://www.unhcr.org/cz/98-czkomu-pomahamezadatele-o-azyl-

html.html. [cit. 2024-04-23]. 

UNITED NATIONS PEACEKEEPING, 2023. United Nations Supervision Mission in Syria. 

Online. UNITED NATIONS PEACEKEEPING. United Nations Peacekeeping. Dostupné z: 

https://peacekeeping.un.org/en/mission/past/unsmis/. [cit. 2024-04-24]. 

VLČKOVÁ, Alena, 2003. Zákon o pobytu cizinců na území České republiky a související 

předpisy (s výkladem): právní úprava k 1.8.2003. Praha: Eurounion. ISBN 80-731-7024-8. 

https://www.unhcr.org/cz/98-czkomu-pomahamezadatele-o-azyl-html.html
https://www.unhcr.org/cz/98-czkomu-pomahamezadatele-o-azyl-html.html
https://peacekeeping.un.org/en/mission/past/unsmis/


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 61 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

BSČR – Bezpečnostní strategie České republiky 

ČR – Česká republika 

EU – Evropská unie 

EUROPOL – Evropský policejní úřad 

IOM – Mezinárodní organizace pro migraci 

IZS – Integrovaný záchranný systém 

JHA – Rada pro spravedlnost a vnitřní věci 

MVČR – Ministerstvo vnitra České republiky 

NM – Nelegální migrace 

OSN – Organizace spojených národů 

PČR – Policie České republiky 

SH – Státní hranice 

UNHCR – Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 

UNSMIS – United Nations Supervision Mission in Syria 

USA – Spojené státy americké 

V4 – Visegrádská skupina (čtyřka) 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Migrační mapa (Frontex, 2024f) ..................................................................... 19 

Obrázek 2 Graf příjezdů do Řecka (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) ............ 20 

Obrázek 3 Graf příjezdů do Itálie (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) .............. 21 

Obrázek 4 Graf příjezdů do Španělska (Ministerstvo vnitra České republiky, 2024d) ...... 22 

Obrázek 5 Graf počtu nelegální překročení SH – Západobalkánská trasa (Ministerstvo vnitra 

České republiky, 2024d) .................................................................................................. 23 

Obrázek 6 Vývoj tranzitní migrace v letech 2015-2022 (Ministerstvo vnitra České republiky, 

2023) ............................................................................................................................... 29 

Obrázek 7 Případy nedovoleného překročení hranic EU (Evropská komise, 2024b) ......... 32 

Obrázek 8 Výskyt hepatitidy typu E v ČR 2008-2023 (Národní zdravotnický informační 

portál, 2024) .................................................................................................................... 39 

Obrázek 9 První strategický cíl koncepce ochrany obyvatelstva (MVČR – GŘHZS, 2020)

 ........................................................................................................................................ 40 

Obrázek 10 Druhý strategický cíl koncepce ochrany obyvatelstva (MVČR – GŘHZS, 2020)

 ........................................................................................................................................ 41 

Obrázek 11 Třetí strategický cíl koncepce ochrany obyvatelstva (MVČR – GŘHZS, 2020)

 ........................................................................................................................................ 42 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Neleg. mig. v ČR, 1993, 1997-2007 (Ministerstvo vnitra České republiky, 2008)

 ........................................................................................................................................ 26 

Tabulka 2 Nelegální migrace do ČR, porovnání let 2013/2014 (Ministerstvo vnitra České 

republiky, 2015a) ............................................................................................................ 27 

Tabulka 3 Nelegální pobyt – národnosti za rok 2014 (Ministerstvo vnitra České republiky, 

2015a) ............................................................................................................................. 27 

Tabulka 4 Nelegální migrace za období 2004-2014 (Ministerstvo vnitra České republiky, 

2015a) ............................................................................................................................. 27 

Tabulka 5 Napomáhání překročení SH v letech 2021/2022 (Ministerstvo vnitra České 

republiky, 2023) .............................................................................................................. 38 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha P I: Otázky k rozhovorům 



 

PŘÍLOHA P I: OTÁZKY K ROZHOVORŮM 

Rozhovor 1 

Otázka: Jaká byla vaše role při zvládání migrační krize v roce 2015 a jak se tato role lišila 

během migrační vlny v letech 2022 až 2023? 

Otázka: V čem spočívala vaše práce na hraničních přechodech? 

Otázka: Jaké bezpečnostní hrozby podle váš plynuly z obou migračních vln pro civilní 

obyvatelstvo ČR? 

Otázka: Co jste vnímal jako největší bezpečnostní hrozbu pro vás samotného? 

Otázka: Bylo podle vás technologické a materiální zabezpečení policistů v těchto dvou 

případech dostatečné? Pokud ne, co byste změnil? 

Otázka: Jaké technologie a vybavení používala cizinecká policie k monitorování a zajištění 

hranic v těchto obdobích? 

Otázka: Jaké byly největší výzvy, se kterými se cizinecká policie musela během obou 

migračních vln potýkat? 

Otázka: Jak jste vnímal postoj veřejnosti k migračním vlnám? Liší se nějak tento postoj 

v rozdílu osmi let? 

Otázka: Jaký vliv měla podle vás nelegální migrace na kriminalitu v ČR během těchto dvou 

období? 

Otázka: Jak se změnila práce a přístup cizinecké policie k ochraně hranic v reakci na 

zkušenosti z migrační krize v roce 2015? 

Otázka: Jaké byly největší úspěchy a selhání v reakci na migrační krize? 

Otázka: Jaké jsou vaše doporučení pro budoucí zvládání migračních krizí na základě 

zkušeností z předešlých let? 

Rozhovor 2 

Otázka: Jaká byla vaše role při zvládání migrační krize v roce 2015 a jak se tato role lišila 

během migrační vlny v letech 2022 až 2023? 

Otázka: V čem spočívala vaše práce během těchto dvou období?  

Otázka: Jaké bezpečnostní hrozby podle vás plynuly z obou migračních vln pro civilní 

obyvatelstvo ČR? 



 

Otázka: Co jste vnímal jako největší bezpečnostní hrozbu pro vás samotného a příslušníky 

cizinecké policie? 

Otázka: Bylo podle vás technologické a materiální zabezpečení policistů v těchto dvou 

případech dostatečné? Pokud ne, co byste změnil? 

Otázka: Jaké byly největší výzvy, se kterými se cizinecká policie musela během obou 

migračních vln potýkat? 

Otázka: Jaká byla největší výzva pro vás samotného jakožto vedoucího pracovníka?  

Otázka: Jaké byly dopady migračních krizí na pracovní zatížení a zdravotní stav příslušníků 

cizinecké policie během obou období? 

Otázka: Jaký byl vliv migračních krizí na morálku a profesní uspokojení příslušníků 

cizinecké policie? 

Otázka: Jak jste vnímal postoj veřejnosti k migračním vlnám? Liší se nějak tento postoj v 

rozdílu osmi let? 

Otázka: Jaký vliv měla podle vás nelegální migrace na kriminalitu v ČR během těchto dvou 

období? 

Otázka: Jaká opatření byla přijata k posílení ochrany hranic České republiky v důsledku 

zkušeností z migračních krizí v roce 2015 a v letech 2022 a 2023? 

Otázka: Jaká jsou vaše doporučení pro budoucí zvládání migračních krizí na základě 

zkušeností z předešlých let? 

Otázka: Otázka: Jaké byly z vašeho pohledu největší úspěchy a selhání v reakci na migrační 

krize? 

 

 



 

 


